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Robotnicy Poznania
walczą o usprawnienie produkcji
Wynalazki i pomysły pracowników Zakładów H. Cegielski 

dały w ciągu dwu łat oszczędność w sumie 54 milionów zł

DOWÓDCA

Wyniki, jakie osiągnęliśmy na polu gospodarczym, są naprawdę 
imponujące. Wszyscy zgadzają się z tym, że w dziedzinie gospo
darki Polska poczyniła olbrzymie postępy, jakimi niewiele państw 
może się poszczycić. Jest to zasługą ustroju, który doprowadził do 
tego przez umiejętną i planową gospodarkę. Niemałe zasługi na 
tym polu położyli również sami pracownicy fabryk i zakładów. Do
brze zorganizowana praca, współzawodnictwo i wiele, wiele innych 
czynników złożyły się na ten bez wątpienia poważny sukces.

Nie- możemy jednak pominąć jeszcze 
jednego czynnika, który w dziele go
spodarki narodowej spełnił ważne za
danie. Jest to oszczędność, realizowa
na w całym kraju, i usprawnienia w 
produkcji. Wprowadzenie jednego i 
drugiego czynnika w produkcji jest za
sługą robotnika. W swej codziennej 
i żmudnej pracy czuwa on, aby wyko
nać zadanie przy jak najmniejszym na
kładzie kosztów i czasu. Czas pracy 
skraca nie tylko wyścig, ale przede 
wszystkim usprawnienia produkcji. A 
któż może mieć więcej pomysłów i 
koncepcji w dziedzinie ulepszenia pro
dukcji, jak właśnie pracownik, który 
w codziennej swej pracy napotyka na 
niejedne trudności? Usunięcie tych 
trudności często na pozór błahych, o- 
szczędza Państwu miliony złotych.

.Na tym polu poważne postępy na te
renie naszego województwa poczynili 
pracownicy Zakładów H. Cegielski. Jak 
wykazała statystyka w ostatnim dwu
letnim okresie w Zakładach H. Cegiel
ski pracownicy złożyli 387 wniosków 
usprawniających przebieg produkcji. Są 
to tylko te, które zostały przez specjal
ną Komisję Oszczędnościowo-uspraw- 
niającą przyjęte, a przez Warszawę 
zaanrobowane i zakwalifikowane do 
zastosowania w pracy. W sumie po
zwoliły na zaoszczędzenie Doważnej 
sumy, bo ponad 54 miliony zł.

Akcja oszczędnościowo-usprawnia ją- 
ca znalazła na terenie Cegielskiego 
pełne zrozumienie. Od chwili jej zapo
czątkowania, poczęły do Komisji wpły
wać najróżniejsze wnioski, wskazujące 
dotychczasowe usterki i podające za
razem sposób ich usunięcia. Komisja, 
na której czele stanął p. inż. Wasilew
ski — fachowiec ceniony i łubiany 
wśród pracowników — .miała nie lada 
kłopot, aby wybrać najbardziej warto
ściowe i pożyteczne. Rzecz zrozumiała, 
że za wszelkie podane ulepszenia Pań
stwo projektodawców wynagradza.

Ciekawie przedstawia się statystyka 
usprawnień za rok ubiegły.

W ciągu roku 1948 wpłynęło 184 
wniosków z czeqo premiowano 168, 
zatem bardzo nikły procent stanowią 
wnioski, odrzucone. Świadczy to o do
brze zrozumianej i planowo przeprowa
dzonej akcji. Wnioski przyjęte premio
wano na ogólną sumę 2 milionów zł. 
Przez zastosowanie w pracy uleoszeń 
w roku 1948 zdołano zaoszczędzić po
nad 25 milionów zł. Ażeby pracowni
ków pobudzić do jeszcze większej po
mysłowości, inż. Wasilewski wpadł na 
szczęśliwy pomysł. Otóż do każdej ko
perty z poborami dołącza się małą an
kietę, która nawołuje do zwiększenia 
wysiłku w kierunku pomysłowości.

Pomysł zastosowany po raz pierwszy 
w Poznaniu, a bodajże i w Polsce, na

terenie Cegielskiego doprowadzi 
wątpliwie do osiągnięcia jeszcze 
zalszych wyników. Akcja popularyzacji 
oszczędności, prowadzona na terenie 
Cegielskiego, rozwija się pomyślnie. I 
znów dzięki pomysłowi inż. Wasilew
skiego wykonano estetyczne tablice 
propagandowo-statystyczne, wykazują
ce, na jakie straty naraża się Państwo
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„mostu powietrznego" 

w Madrycie
PARYŻ (Telepress). Amerykański 

generał Tunner, dowódca mostu po
wietrznego, wyjechał z Paryża do Ma
drytu. Przeprowadzi oh. narady z ame
rykańskimi dowódcami, odnośnie „wy
pożyczenia" mu amerykańskich tech
ników, zatrudnionych przy budowie 
wojskowych baz w frankistowskiej Hi
szpanii.

Rok bieżący zapowiada dalszy rozwój budownictwa społecznego w Poznaniu 
Trwa budowa imponującego osiedia robotniczego

Planowane na rok 1949 prace Państw. Przedsiębiorstw Budowlanych
Łagodna — jak dotąd — tegoroczna zima sprzyja odbudowie Po

znania. Mimo miesięcy zimowych t. wa nadal sezon budowlany. 
Stwarza to warunki do dalszego prowadzenia robót zaczętych w ub. 
roku i pozwala wykończyć wiele obiektów w przewidzianym ter
minie. Dotyczy to szczególnie prac podjętych przez Państwowe 
Przedsiębiorstwa Budowlane; budujące w Poznaniu najpoważniejsze 
obiekty. Pragniemy zapoznać naszych Czytelników z zadaniami 
dwóch oddziałów PPB, wykonawcami zleceń Poznańskiej Dyrekcji 
Odbudowy, Zarządu Miejskiego i wielu innych instytucyj państw.

Powołując się na 
agencja France

Hiszpańska wizyta
brata de Gaulle’a

PARYŻ (PAP), 
miarodajne źródła,
Presse, komunikuje, że przewodniczący 
Rady Miejskiej Paryża — Pierre de 
Gaulle, brat przywódcy RPF, przekro
czył we wtorek granicę hiszpańską, u- 
dając się do San Sebastian. Wizyta de 
Gaulle'a okryta jest ścisłą tajemnicą.

TJudowę 12 poważnych obiektów 
rozpoczął w ubiegłym roku Od

dział I PPB. Wykończenie prac prze
widziano na rok obecny, przeznaczając 
na ten cel kwotę ponad 240 milionów 
zł. I tak, jeszcze w tym roku, będziemy 
w Poznaniu podziwiać: nowe domy mie
szkalne przy ul. Kościuszki (dla praco
wników Dyr. Dróg Wodnych, PDO, U- 
rzędu Wojewódzkiego i dla artystów 
Filharmonii), gmach Centralnego Urzę
du Skarbowego przy ul. Libelta oraz 
dwa bloki mieszkalne na Dębcu dla pra
cowników Cegielskiego. Z wspomnianej 
sumy pokryje PPB również koszta koń
cowych prac przy budowie gmachu ad
ministracyjnego Zjednoczenia Przemy
słu Taboru i Sprzętu Kolejowego przy 
ul. Daszyńskiego, magazynu dla Centra
li Żelaza i Stali przy ul. Spichrzowej, 
słodowni pneumatycznej dla Browarów 
Państwowych przy ul. Suchej i baraku 
dla uczniów SPP Zakładów H, Cegielski, 
a ponadto sanatorium w Kowanówku i 
Kiekrzu.

Jak już donosiliśmy w końcu ubiegłe
go roku, na Ratajach powstanie kom
pleks budynków Szkoły Inżynierskiej. 
Budowę tego obiektu powierzono rów
nież I Oddziałowi PPB przeznaczając na 
wstępne prace 15 milionów zł.

Inwestycją posiadającą duże znacze
nie dla świata pracy, będzie budowa Do
mu Społecznego na Głównej. Ogólne 
koszty wahać się będą w.granicach od 
120 150 milionów, zł. Dom Społeczny

umożliwi wreszcie mieszkańcom odle
głej dzielnicy wschodniej korzystanie z 
rozrywek kulturalnych.

Spośród innych prac podejmowanych 
w tym roku przez PPB należy wymienić 
dalszą odbudowę archiwum państwowe
go przy pl. Wielkopolskim i rozpoczę
cie wstępnych prac przy budowie Domu 
Zdrowia Ubezpieczalni Społecznej (ul. 
Słowackiego 8/10). Obiekty te, łącznie 
z kilkoma innymi o mniejszym znacze
niu dla miasta i społeczeństwa, pochło
ną kwotę 56 milionów zł.

Nie jest już dla nas nowością fakt, 
że na Dębcu buduje się wzorowe osie
dle robotnicze. Dwa z powstających blo
ków buduje właśnie PPB i jak już 
wspomnieliśmy, wykończy je w tym ro
ku. Ale tuż obok nich Oddział I PPB 
rozpocznie wkrótce — na polecenie Za
kładu Osiedli Robotniczych — budowę 
dwóch olbrzymich budynków mieszkal
nych, z których każdy będzie posiadał 
długość 100 m. Również w tym roku 
stanie, przy ul. Krakowskiej 7, blok 
mieszkalny, na 36 mieszkań. Warto tu 
wspomnieć, że ZOR otrzymał 300 milio
nów zł kredytu na rozbudowę osiedla 
robotniczego, które w przyszłości — w 
ramach planu 6-letniego — urośnie do 
ogromnych rozmiarów. Składać się ono 
będzie z sześćdziesięciu 4-piętrowych

2 kniliony
METRÓW TKANIN 
ponud plan 
Piękny czyn łódzkich fabryk włókienniczych

ŁÓDŹ (PAP). W dalszym ciągu napływają meldunki o wykonaniu z 
nadwyżką przez załogi fabryk zadań Czynu Kongresowego. M. in. zało
ga wielkich zakładów przemysłu bawełnianego PZPB Nr 2 w Lodzi za
meldowała dyrektorowi generalnemu CZPWŁ o wykonaniu swego zobo
wiązania kongresowego w 110 proc., tj. 1650 tysięcy metrów ponad plan.

O podobnym osiągnięciu doniosła załoga PZPB Nr 6 w Łodzi, która 
w ramach Czynu Kongresowego zobowiązała się do ponadplanowej pro
dukcji 400 tysięcy m tkanin, 30 tysięcy kg przędzy i wykończenia 1 mi
liona m towarów, powierzonych jej przez inne fabryki, we własnej wy- 
kańczalni. Zobowiązania te wykonane zostały z nadwyżką 22 proc., da
jąc 488 tysięcy m tkanin ponad plan roczny.

Łącznie zatem tylko te dwie fabryki, dzięki ofiarnej pracy robot
ników, pragnących czynem uczcić Kongres Zjednoczeniowy, do
starczyły krajowi 2 138 000 m tkanin dodatkowej produkcji.

przez niszczenie narzędzi. Na tablicy 
umieszczono zniszczone narzędzia, a 
obok wyraźnie figuruje cyfra strat, ja
kie z tego tytułu ponosi Skarb Pań
stwa. Większa ilość podobnych tablic 
zostanie porozmieszczana w warszta
tach i halach fabrycznych.

Krótką uwagą należało by jeszcze poświę
cić samym pracownikom — projektodaw
com. Z tych na czoło wybija się grupa 
pracowników: Tad. Chudy, Hipolit Gałka, 
Józef Matuszczak, Józef Płużek, Leonard 
Piotrowski 1 Ignacy Wiza. Za usprawnienie 
produkcji mażnic wagonowych w fabryce 
odlewów, co pozwoliło na zaoszczędzenie 
7,5 miliona zł, otrzymała wymieniona grupa 
pracowników premię w wysokości 114 tys. 
zł. Władysław Sołtysiak i Kazimierz Mi
chalski usprawnili termiczną produkcję piast 
rowerowych. Innowacja ta zaoszczędzi Pań
stwu ponad 1 milion zł. Otrzymali oni ty
tułem premii 24 tys. zł. Józef Rybak zmie
nił konstrukcję poduszek smarowych w 
maźnicach wagonowych. Zmiana polegała 
na zastąpieniu nitowania przez spawa
nie, co z kolei zaoszczędzi wydatków na 
sumę 717 tys. zł. Jako nagrodą, otrzymał 
Rybak premię w wysokości 28 tys. zł.

Z całą pewnością stwierdzić mo
żna, iż akcja dala już na terenie 
Zakładów H. Cegielski wspaniale 
wyniki. Pracownicy innych zakła
dów mogą wziąć wzór ze swych 
kolegów, jak należy rozumieć i re
alizować hasła oszczędności i u- 
sprawnienia. Cegielszczacy zaś z 
osiągniętych wyników mogą być 
naprawdę dumni. H. K.

Cripps na czele rewolty

przeciw Bevinow!
LONDYN (PAP). W środę odbyło 

się posiedzenie gabinetu brytyjskiego 
w czasie którego, jak twierdzą w lon
dyńskich kołach dziennikarskich, oma
wiano m. in. sprawę projektowanych 
zmian w składzie rządu.

Agencja Reutera donosi, że środowe 
posiedzenie gabinetu brytyjskiego trwa* 
to dłużej niż zwykle. Według .pogłosek 
krążącydh w londyńskich kołach poli
tycznych, minister gospodarki i finan
sów Stafford Cripps stoi na czele „re
wolty" przeciwko polityce ministra Be- 
vina na Środkowym Wschodzie. Mini
ster zdrowia B>evan i wicepremier Mor* 
rison, mają się solidaryzować z Crip.p- 
sem w opozycji przeciwko polityce Be- 
viina i Alexandra.

Sprawozdawca agencji Reutera doda- 
je, że wobec krytyki jego polityki w

Izbie Gmin minister Bevin nosi się z za
miarem ustąpienia. Zmiany te zapowia
dano jeszcze przed końcem roku ubie
głego. Celem ich jest naprawienie mo
cno nadwerężonej głośnym procesem o 
nadużyciach rządiu Partii Pracy.

W dalszym ciągu utrzymuje się prze
konanie, że minister obrony narodowej 
Aleranider otrzyma dymisję. Jak zwy
kle w przede dniu zmian, w łonie rządu 
pojawiają się pogłoski o możliwości u- 
stąpienia Bevina.

Dziennik stwierdza również, że „du
żym ciosem" dla Bevina było ustąpienie 
.sekretarza stanu Marshalla, który 
zdaniem dziennika — jedyny wśróid po
lityków amerykańskich rozumiał „słu
szność polityki brytyjskiej na Środko
wym Wschodzie".

omawiajq w Londynie Schuman i Bevin
LONDYN (PAP). W czwartek rano 

przybył tu francuski minister spraw za
granicznych —■ Schuman. — Na dworcu 
powitał go minister Bevin, Schuman po
zostanie w Lodynie prawdopodobnie 2 
dni i przeprowadzi szereg rozmów w 
Foreign Office. Ministrowie Schuman i 
Beyin przeprowadzili jiuż przed połud-

Opieki nad Matką 1 Dzieckiem oraz 
Dom Społeczny. Być może stanie tu 
również kino, dom handlowy PCH i dom 
dla samotnych.

Niezależnie od budowy wielu poważ
nych obiektów, powierzono Oddz. I 
prace rozbiórkowe. W tym roku prze
widziano na ten cel około 13 milionów 
zł. Z funduszy tych pokryte zostaną m. 
in. koszty rozbiórki resztek zboru ewan
gelickiego przy pl. Wiosny Ludów i Re
duty Sienkiewicza na Ratajach.

Budowę Domu Zjednoczonej Partii 
Robotniczej, Domu Żołnierza, budynku 
agend Ministerstwa Odbudowy, Fabryki 
Akumulatorów i szkoły w Starołęce 
oraz Dworca Głównego powierzono w 
ubiegłym roku Oddziałowi III PPB. Na 
kontynuowanie tych prac w roku bieżą
cym otrzymał Oddział 310 milionów zł. 
Ponadto przeznaczono 233 miliony zł 
na budowę wielu innych obiektów, za
planowanych w ciągu ubiegłego roku. 
I tak Oddział III PPB rozpoczął już bu
dowę nowego Powszechnego Domu To
warowego przy ul. Mielżyńskiego, do
mu towarowego i domków budniozych 
przy Starym Rynku, a wkrótce podej- 
miie odbudowę Sądu Okręgowego przy 
al. Marcinkowskiego. Ten sam Oddział 
wykonuje wstępne prace nad przebudo
wą Nowego Ratusza.

Podaliśmy tyiiko najważniejsze prace, 
jakie w tym roku podjęły się przepro
wadzić PPB. W związku z tym trzeba 
jednak przypomnieć, że Zjednoczenie 
Poznańskie wysunęło się w ubiegłym 
roku na czoło 8 Zjednoczeń PPB, działa
jących w kraju. Przodujące miejece 
przypadło przedsiębiorstwom poznań
skim dzięki znacznemu przekroczeniu 
wyznaczonego planu oraz jakości wyko
nanych prac. Kierownictwo Zjednoczę-

niem pierwszą konferencję w obecności 
licznych doradców. Po południu odbyta 
się diruga rozmowa pomiędzy rnindstaa- 
mi.

W kolach dziennikarskich podia je 6ię, 
że francuski minister spraw zagranicz
nych Schuman podczas swej wizyty w 
Londynie omówi z rządem brytyjskim 
następujące sprawy, w których ujawni
ły się różnice zdań między Londynem a 
Paryżem.

1. Sprawa francusko-brytyjskich sto
sunków gospodarczych. Minister Schu
man pragnie skłonić Criippsa do zwięk
szenia importu brytyjskiego z Francji.

2. Sprawa kolonii włoskich. Anglicy 
pragną uzyskać wpływ nia niektóre b. 
kolonie włoskie, podczas gdy Włochy 
dążą do odzyskania swego stanowiska w 
Afryoe północnej. Minister Schuman, po 
porozumieniu z ministrem Sforzą, wy
stąpi w Londynie jako adwokat spiawy 
włoskiej. Londyn przeciwstawia się ró
wnież przyjęciu Włoch do Unii Zachod
niej, żądając odroczenia tego zagadnie
nia na później.

3. Sprawa niemiecka. Minister Schu
man omówi również podczas swego po
bytu w Londynie sprawę statutu okupa
cyjnego dla Niemiec zachodnich. Roz
mowy te będą przygotowaniem do kon
ferencji 3 mocarstw zachodnich w spra
wie statutu okupacyjnego. Konferencja 
ta — jak wiadomo — rozpocznie się w 
poniedziałek.

BOMBA 
w centrum Kairu

LONDYN (PAP). Agencja 
Reutera donosi z Kairu, że w 
czwartek przed południem wy
buch- bomba przed gmachem są
du apelacyjnego. Na skutek wy
buchu zginęły 2 osoby, zaś 22, w 
większości policjanci, odniosły 
ciężkie obrażenia.

Zamachu dokonał urzędnik minister
stwa rolnictwa Szafik, należący do 
rozwiązanego niedawno „Bractwa Mu
zułmańskiego". Bomba wybuchła w 
momencie, kiedy w sądzie rozpoczynał 
się proces przeciwko uczestnikom za
machu bombowego na jedno z kin sto
łecznych. Zamachowiec zamierzał pod
rzucić walizkę z bombą pod salę po
siedzeń. Gdyby wybuch tam nastąpi^ 
przyniósłby nieobliczalne szkody i o- 
fiary, ponieważ na sali znajdowało się 
około 500 osób z publiczności. Walizkę 
usunięto w ostatniej chwili sprzed 
gmachu sądu.

bloków 1 jest przeznaczone dla 10 tys. nia i pracownicy zapewniają, ze 1 w tym 
mieszkańców W granicach osiedla zo- roku dołożą starań, aby podnieść wy-, 
staną wybudowane 4 budynki szkolne, dajność pracy i wywiązać się z nałozo- 
przedszkola, punkty sanitarne, Stacja inych na nich obowiązków, (c)



Państwo nagrodziło twórców

pracujących dla dobra ludu
Uroczyste wręczenie państwowych nagród artystycznych

JioMaKtwz dala

WARSZAWA (PAP). Dnia 12 bm. 
w Sali Kolumnowej Prezydium Rady 
Ministrów odbyła się uroczystość wrę
czenia państwowych nagród artystycz
nych za rok 1948.

W uroczystości,- która zgromadziła 
zaproszonych gości spośród przedstawi
cieli partii politycznych, organizacyj i in- 
Stytucyj kulturalnych, związków arty
stycznych i in., wzięli udział przewod
niczący Komitetu Ministrów do Spraw 
Kultury prezes Rady Ministrów tow. 
J. Cyrankiewicz, ministrowie — Skrze
szewski, Dąbrowski, prezes CUP-u Die
trich i inni członkowie Rządu.

Honorowe miejsce zajęli czterej lau
reaci państwowej nagrody artystycznej: 
Lucjan Rudnicki, Xawery Dunikowski, 
Leon Schiller i Bolesław Woytowicz.

Uroczystość zagaił premier Cyrankie
wicz, mówiąc m. in.:

Jesteśmy na początku — powiedział
bym na bardzo skromnym początku tej 
wielkiej drogi, którą pójdzie naród.— tej 
wielkiej drogi, przy której rozkwitać bę
dzie sztuka we wszystkich formach, 
sztuka, która stanie się dobrem powsze
chnym i na pewno dobrem pierwszej 
potrzeby dla najszerszych mas.

Z kolei zabrał głos członek komitetu 
ministrów do spraw kultury wicemini
ster kultury i sztuki W. Sokorski, mó
wiąc m. in.:

Tegoroczne nagrody państwowe są 
nie tylko aktem hołdu i uznania dla 
wybitnych przedstawicieli polskiego 
świata artystycznego, lecz w pierwszym 
rzędzie są wskazaniem kierunku roz
woju i kierunku twórczych procesów 
artystycznych, składających się na zja
wisko powstawania nowej kultury i no
wej sztuki naszego wolnego odrodzone
go kraju, budującego socjalizm.

Po przemówieniu wiceministra 
korskiego. Premier J. Cyrankiewicz 
konał aktu wręczenia laureatom 
plomów oraz nagród, składając 
dnocześnie gratulacje. Z kolei gra
tulowali nagrodzonym wszyscy człon
kowie komitetu ministrów do spraw 
kultury.

Po akcie wręczenia nagród przema
wiali kolejno wszyscy czterej laureaci. 
Pierwszy zabrał głos Lucjan Rudnicki, 
który omówił na wstępie początki swej 
działalności publicystycznej i literac
kiej. „Ogarnia mnie radość, że jestem 
wyróżnionym przedstawicielem twór
czości artystycznej tej klasy, która 
wzięła losy Polski w swoje ręce. Wrę
czona mi zaszczytna nagroda jest na-

So 
do- 
dy- 
je-

Płynąc miliony
na odbudowę stolicy

WARSZAWA (P. R.). Na Stołecz
ny Fundusz Odbudowy Warszawy 
wpłacono w ciągu ubiegłego roku 
1900 milionów zł. Suma ta przewyż
szyła wyniki poprzednich lat. Ogólna 
suma pieniędzy zebranych na Stołecz
ny Fundusz Odbudowy Stolicy od po-, 
czątku akcji do 1 stycznia br. wynosi 
3380 milionów zł

Polskie wyroby artystyczne
na wystawie w Waszyngtonie

WASZYNGTON (PAP). W jed
nym z największych muzeów Waszyng
tonu nastąpiło uroczyste otwarcie wy
stawy polskiego przemysłu artystycz
nego. Wystawę zorganizowało Biuro 
Współpracy z zagranicą Ministerstwa 
Kultury i Sztuki, zaś protektorat nad 
nią odbjął ambasador Winiewicz. Na 
otwarciu wystawy obecni byli przed
stawiciele departamentu stanu, korpusu 
dyplomatycznego i świata kulturalnego 
Waszyngtonu.

Sabofażysta kolejowy 
sprawca wykolejenia pociągu 
przed sądem w Bydgoszczy

BYDGOSZCZ (PAP). W Bydgosz
czy rozpoczął się przed Wojskowym 
Sądem Rejonowym proces, przeciwko 
sar.otażyście kolejowemu, Wojciechowi. 
Liebthalowi. W tofcu badania wyszło na 
jaw, że z winy Liebthala wykoleił się 
pociąg, powodując zniszczenie 6 wago
nów. Wykolejenie się pociągu przynio* 
sio Skarbowi Państwa duże straty.

Akt oskarżenia zarsuca m. in. Liebtha
lowi, że w okresie od początku 1947 r. 
do sierpnia 1948 roku, będąc na stano
wisku kierownika działu tenderowego 
w warsztatach głównych PKP w Bydgo
szczy, dopuszczał się systematycznych 
aktów sabotażu, przez niesumienne wy
konywanie napraw bieżących i-komplet
nych remontów tendrów. Ponadto oskar
żony przez wykorzystywanie maezrn i 
urządzeń kolejowych dla produkcji róż
nego rodzaju sprzętu technicznego, któ* 
ry sprzedawał sam różnym firmom pry
watnym na Śląsku, naraził kolej na wy
sokie straty.

Wykonywanie robót prywatnych w 
fcndrowni kolejowej przyczyniło eię do 
wprowadzenia chaosu do pracy w sekcji 
technicznej, co w dużej mierze dopro
wadziło do wadliwego wykonywania 
robót obowiązujących.

STRONA 2

„Szczęśliwy je- 
artysta — 
wspaniałych

grodą dla całego świata pracy w pań
stwie".

Jako drugi z kolei przemawiał prof. 
Xawery Dunikowski, 
stem — oświadczył 
że dożyłem czasów 
przemian w naszym kraju, kiedy sztuka 
nie jest luksusem, ale najpierwszą po
trzebą i sztuka znalazła właściwe miej
sce w państwie i społeczeństwie".

Zabrał następnie głos Leon Schiller: 
Wyrazi! on wdzięczność za przyzna

nie mu nagrody państwa ludowego, 
które było marzeniem całej Polski po
stępowej i o które wedle sił — sam 
Walczył na odcinku sztuki teatralnej. 
Ż kolei Schiller omówił znaczenie i rolę 
monumentalnego teatru ludowego w

Mama wm radzieckie) w Mu 
zapozna szeroki ogół z dorobkiem kulturalnym ZSRR

Poznań jest trzecim miastem w kraju, w którym w dniu 17 bm. otwarta zo
stanie wystawa książki radzieckiej. Społeczeństwo nasze będzie miało moż
ność zapoznania się z bogactwem kultury radzieckiej z klasykami piśmien
nictwa rosyjskiego i z epokowymi pracami Lenina i Stalina. 2800 tomów re
prezentować będzie najcelniejsze prace pisarzy radzieckich. Osobne stoisko 
zajmą dzieła Lenina i Stalina. Na wystawie znajdzie się bogato repr. dział beletry
styki. Ujrzymy utwory Szołochowa, Fadiejewa, liii Erenburga obok dzieł Lwa Toł 
stoją, Aleksego Tołstoja, Maksyma Gorkiego i innych. Nauka i technika ra
dziecka, ich wielkie osiągnięcia znajdą należyty wyraz na wystawie, której 
oprawa artystyczna zapowiada się okazale.

Na wielu stoiskach przedstawiony 
zostanie dorobek literacki i naukowy 
poszczególnych narodów Związku Ra
dzieckiego w językach: ukraińskim, 
białoruskim, gruzińskim itd. Na wysta
wie znajdą się także dzieła światowych 
klasyków przetłumaczone na język ro
syjski i wszystkie inne języki narodów 
ZSRR. Bogata literatura dla dzieci i 
młodzieży, to również dział niezmiernie 
ważny w państwie socjalistycznym, 
które najmłodszych swych obywateli 
otacza szczególną troską.

Należy przypomnieć z okazji wysta
wy książki radzieckiej, że Poznań go
ścił już w Muzeum Wielkopolskim w 
roku ubiegłym wystawę rysunków z 
okazji 800-lecia Moskwy. Obecna wy
stawa będzie jakościowo i ilościowo 
największa. Dla tych, którzy zechcą na
być książki, funkcjonować będzie oso
bny kiosk.

Jest rzeczą pewną, że literatura, ra
dziecka, która wypowiada się w języ
kach wszystkich narodów wchodzących 
w skład ZSRR i wychowuje milionowe 
rzesze czytelników, stanowi poważny 
wkład w wielkie dzieło braterskiego

Przeciw pladze dzików i wilków 
wyruszyli myśliwi

WARSZ.AWA (PAP). Dziki w 
Polsce znacznie się rozmnożyły. Mimo 
corocznych polowań prowadzonych 
przez Min. Leśnictwa, liczbę ich obec
nie szacuje się na około 30 tys. sztuk. 
Dziki wyrządzają poważne szkody w 
płodach rolnych, narażając chłopów na 
znaczne straty

W ubiegłym roku Ministerstwo Le
śnictwa postanowiło przeprowadzić sze
roko zakrojóną akcję polowań. Celem 
tej akcji, która rozpooznie się z chwilą 
opadów śnieżnych, będzie zmniejszenie

na obniżenie cen 
światowych/co u- 
koła gospodarcze 
Pragnąc podwyż- 

rząd amerykański

Ameryka „zagrożona"
nadprodukcja^ zbóż

NOWY JORK (PAP). Koła gospo
darcze Stanów Zjednoczonych są za
niepokojone ogromnymi zapasami zbo
ża, piętrzącymi się w magazynach a- 
merykańskich. Również z Kanady i Ar
gentyny nadchodzą wiadomości o wiel
kich zapasach niesprzedanej pszenicy. 
Sytuacja ta — jak podają w Waszyng
tonie — wpłynie 
zboża na rynkach 
ważane jest przez 
USA — za klęskę 
szyć ceny zboża, 
zwrócił się z apelem do farmerów, aby 
w roku 1949 zbiory były o 10 procent 
niższe, niż w roku 1948.

W Waszyngtonie przypomina się równo
cześnie, że problem zboża w St. Zjednoczo
nych zostanie częściowo rozwiązany dzięki 
planowi Marshalla. Kraje marshallowskie 
będą bowiem zobowiązane zakupić zboże 
jedynie w Stanach Zjednoczonych, po ce
nach ustalonych przez rząd. 

Zuchwali plan Odoma
PARYŻ (PAP). Agencja France 

Presse donosi z Honolulu, że znany z 
rekordowego lotu naokoło świata ame
rykański pilot Odom, wystartował na 
lekkiej jednomotorowej tnaszynie z Ho
nolulu do Nowego Jorku. Trasę tę, 
wynoszącą ponad 8000 kilometrów, O- 
dom zamierza przebyć bez lądowania

Ni 13 i w 34 godziny . •r

państwie socjalistycznym. Budowa wiel
kiego teatru ludowego, którego cechą 
byłaby dydaktyczność, zrozumiałość, 
bojowość i powszechność — posuwać 
się będzie równolegle z budową pań
stwa socjalistycznego. Teatr taki może 
być tylko dziełem kolektywnej pracy.

Jako ostatni zabrał głos laureat pań
stwowej nagrody muzycznej Bolesław 
Woytowicz, który zapewnił, że skon
centruje wszystkie wysiłki, aby dalszy
mi pracami udowodnić, że na okazane 
zaufanie zasługuje.

Po skończonej uroczystości odbyło 
się zebranie towarzyskie. Przypomina
my, iż wysokość każdej z nagród pań
stwowych wynosi 500 tys. zł.

współżycia narodów słowiańskich, w 
dzieło pokoju i przyjaźni. I dlatego tym 
bardziej zainteresuje ona szerokie war
stwy naszego społeczeństwa — wszyst
kich ludzi, którzy chcą się bliżej zapo
znać z dorobkiem kulturalnym naszego 
sojusznika.

Gospodarkę żywcem 
przejmują Zw. Gminne Sam. Chłopskiej

Jednym z ważniejszych zagadnień obrotu żywca powierzano Gminnym Sa* 
gospodarczych w chwili obecnej jest mopomocom Chłopskim, jako czynniko- 
sprawa zaopatrzenia świata pracy w wi przejawiającemu największą spręży* 
artykuły mięsne. Dotąd sprawa ta nie 
została należyce załatwiona. Akcję 
bowiem zaopatrywania mieszkańców 
miast przeprowadzano, jak to stwier
dził na wczorajszej naradzić go
spodarczej Zw. Gminnej Samopomocy 
Chłopskiej, kierownik Wydziału Eko
nomicznego PZPR p Zborowski, z 
gruntu nieodpowiednio i niedbale.
Po decyzji więc Rządu R. P. sprawę

/

o co najmniej 50 procent obecnej licz
by dzików.

Równocześnie przeprowadzone zosta
ną w niektórych województwach, o* 
bławy i polowania na wilki Polowania 
te, urządzone będą głównie w woje
wództwach: lubelskim, białostockim, 
olsztyńskim oraz w rzeszowskim.

Kto finansuje 
prace odkrywcze 

w dfoskuwinla?
W uzupełnieniu naszej wiadomości 

pt.: „W Biskupinie znaleziono przed
mioty z wiczesnej epoki żfelaznej" prag
niemy dodać, że prace wykopaliskowe 
na terenie Biskupina finansuje w gLw- 
nej mierze Ministerstwo Pracy i Opieki 
Społecznej, z którego to funduszu opła
cani są robotnicy i personel techniczny 
ekspedycji naukowej.

Poważnych subwencji udzieliły rów
nież Naczelna Dyrekcja Muzeów i O- 
ohrony Zabytków oraz Ministerstwo 
Oświaty, Poza tym wpływają zasiłki 
na prowadzenie praic ze strony Woje
wódzkiego Wydziału Samorządowego, 
Zarządu Miasta i Ministerstwa Komu
nikacji Wydz. Turystyki. (lic)

„W pańszczyźnianym ustroju carskiej Rosji cztery 
piąte pokolenia skazane było na analfabetyzm. Na 
odcinku wydawniczym prowadzono taką samą politykę 
utrzymania najszerszych warstw narodu w ciemnocie 
i niewiedzy". (Lenin)

Wystawa Książki Radzieckiej — 
Muzeum Wielkopolskie od 17 stycznia 1949 i. 

Otwarcie o godzinie 12.

Po zajęciu
Na przestrzeni krótkiego okresu 

czasu po raz czwarty dochodzi z Chin 
wiadomość o wielkim decydującym 
zwycięstwie Armii Ludowej po Muk- 
denie, po Suozou, Po Pekinie padł 
— jak donosi rozgłośnia radia nowo
jorskiego — Tien-Tsin.

Cóż oznacza ten najnowszy sukces 
wojsk ludowych? Jakie nowe per
spektywy strategiczne otwiera?

Ćwierć wieku temu leżący w pro
wincji Czi-Li maleńki port Tien-Tsin 
liczył zaledwie 10 017 mieszkańców. 
W ciągu dwudziestu lat miasto roz
rosło się w błyskawicznym tempie. 
Dziś liczy 1 200 000 mieszkańców. Na 
ten gwałtowny rozwój wpłynęło w 
pierwszym rzędzie korzystne położe
nie geograficzne, odpowiadające wy
mogom nowoczesnego centrum prze
mysłu i handlu. Tien-Tsin znajduje 
się przy ujściu rzeki Pei-Ho do za
toki Pe-Czi-Li, stanowiącej szerokie 
wrota do Morza Żółtego. Dzięki do
godnym warunkom Tien-Tsin stał się 
głównym portem Chin północnych, 
przez który przechodził cały handel 
z południowych połaci kraju i Azji. 
Połączenie kolejowe z odległym za
ledwie o 100 km Pekinem, z Mukde- 
nem i Pu-Kou uczyniły miasto nie
zmiernie ważnym ośrodkiem, tym 
ważniejszym, że tędy szły dostawy

Rzqd zwiększy inwestycje

na ochronę zdrowia robotników
Uchwały komisji Sejmu Ustawodawczego

WARSZAWA (PAP), W dniu 11 
bm. bezpośrednio po plenarnym posie
dzeniu Sejmu, odbyło się pod przewód* 
nictwem posła Ochaba (PZPR) wspólne 

stość i cieszącemu eię zaufaniem wsi. 
Działacze Gmin. Spółdz. Sam. Chłop
skich — ludzie bezpośrednio związani 
ze wsią -są znawcami gospodarki wiej
skiej, potrafią więc niewątpliwie; za- 
gadnienia powodujące dotąd tyle kło
potów racjonalnie rozwiązać.

Dotychczasowi pośrednicy spekulują
cy na obrocie żywcem zostaną przez 
energiczną działalność PZGS-u pozba
wieni możliwości kontynuowania swych 
„interesów" niekorzystnych dla świata, 
pracy i gospodarki. Będzie to jednak 
zależne w wielkim stopniu od podejścia 
Gminnych Samopomocy Chłopskich do 
nowych obowiązków. Prawidłowość 
przeprowadzania tej akcji, kontrolowa
na będzie przez czynnik społeczny co 
przyczyni się również do osiągnięcia 
zamierzonych rezultatów.

Sprawy nowego planu gospodarki 
mięsnej omawiano szeroko nia wczoraj
szej naradzie gospodarczej Zw. Gmin
nych Samopomocy Chłopskich, w któ
rych udział wzięli przewodniczący PZGS 
przedstawiciele Rejonowych placówek 
Centrali Mięsnej i delegaci central z 
Warszawy.

W dniu dzisiejszym omówione zosta
ną plany skupu produktów rolnych oraz 
zbytu artykułów przemysłowych w ro
ku 1949. (hel)

Produkcja w ZSRR 
przekroczyła 

normy przedwojenne 
MOSKWA (Telepress), Związek Ra

dziecki przekroczył normy przedwojen
ne w podaży różnego rodzaju towarów, 
aczkolwiek okres minionej wojny spo
wodował całkowity zastój w rozwoju go
spodarczym kraju i pogorszenie warun
ków bytu ludności.

Radziecki minister handlu, Zawronkow, 
oświadczył, że normy przedwojenne zostały 
przekroczone w produkcji następujących ar. 
tykułów: tłuszczów zwierzęcych, konserwo
wanych przetworów mlecznych, materiałów 
wełnianych, wyrobów metalowych, rowe
rów, odbiorników radiowych, aparatów te
lewizyjnych, maszyn do szycia oraz szere
gu innych wyrobów.

I

Tien-Tsinu
węgla z pł.-wsch. części prowincji 
Tien-Tsin.

W czasie wojny Japończycy słusz
nie uważali zdobycie Tien-Tsinu za 
wielki sukces. Po zawieszeniu broni 
wszystkie wysiłki Kuomintangu 
zmierzały do niedopuszczenia Armii 
Ludowej do portu.

Nic dziwnego. Tutaj bowiem za
wijały raz po raz torpedowce pod 
gwiaździstą amerykańską banderą. 
Tą drogą przybywała broń i zaopa
trzenie dla wojsk Czang-Kai-Szeka.

Po ostatnich klęskach port 6łużył 
również dla masowej ewakuacji 
wojsk kuomintangowskich.

Toteż zdobycie Tien-Tsinu należy 
traktować nie tylko jako zajęcie jed
nego z punktów w linii obronnej 
nieprzyjaciela. Dzięki temu zwycię- 

. stwu praktycznie została rozwiązana 
sprawa ostatecznćj likwidacji niedo
bitków armii kuomintangowskiej na 
północy, pozbawionych kontaktu z 
bazami południowymi, oraz — co ma 
daleko szersze jeszcze znaczenie — 
sparaliżowany został cały system za
opatrzenia wojsk Czang-Kai-Szeka. 
Jako jedyne okno na świat pozostał 
mu obecnie tylko Kanton.

Wszelkie dane pozwalają jednak 
twierdzić, że i ta pozycja marszałka 
nie zdoła uchronić go od błyskawicz
nie zbliżającej' sie klęski. (EFBE)

posiedzenie Komisyj: Zdrowia oraz Pra
cy i Opieki Społecznej. Członkowie Ko
misji wysłuchali referatów prof. prof.: 
E. Palucha i E, Hermana, na temat szko
dliwego oddziaływania siarczku węgla 
na ustrój ludzki oraz o środkach zapo
biegawczych jego działaniu.

Komisja przyjęła uchwałę, w której 
zwraca się do Mmi. Przemysłu i Han
dlu oraz Zdrowia o delegowanie swyich 
przedstawicieli, którzy wspólnie z przed
stawicielami Komisji Centralnej Zwiąa- 
ków Zawodowych zbadaliby stan bez* 
póeczeństwa pracy) w fabrykach sztucz
nego włókna, przedstawiając odpowied
nie wnioski dla polepszenia ochrony 
zdrowia robotników.

Komisja stwierdziła poważną popra
wę warunków zdrowotnych w zakła
dach pracy i zmniejszenie się ilości wy
padków chorobowych na tle zatrucia. 
Tym niemniej potrzebne są jeszcze dal
sze wysiłki i inwestycje w poszczegól
nych zakładach pracy, zwłaszcza popra
wa systemu wentylacyjnego.

*
W dniu 12 bm. pod przewodnictwem 

posła Ochaba (PZPR) obradowała w Sej- 
mie Komisja Pracy i Opieki Społecznej, 
na której poseł Burski złożył sprawoz
danie Podkomisji Pracy i Opieki Spo
łecznej o poprawkach do rządowego 
projektu ustawy o Funduszu Wczasów 
Pracowniczych KCZZ w Polsce.

Komisja opracowała i przyjęła jedno
myślnie poprawki do projektu ustawy, 
wyznaczając jako referenta na plenum 
Sejmu, posła Burskiego (PZPR),

LU naszych —i
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Archeolodzy czescy znaleźli ostatnio 
szczątki ludzi z okresu 1.300 lat przed 
Chrystusem. Niedaleko Znojna odkryli 
również prawieczną osadę z 2.400 — 2.300 
przed Chr., ufortyfikowaną palisadami dla 
ochrony przed dzikimi zwierzętami.

*

W bułgarskich stacjach maszynowo 
traktorowych rozpoczęto przygotowania 
do prac wiosennych w polu. W przy
spieszonym tempie odbywa się naprawa 
maszyn rolniczych, przygotowuje się na
siona do siewu, opracowuje się plany 
robót polnych. *

W kraju ałtajskim odbudowano już i 
uruchomiono obiekty fabryki maszyn rol
niczych „Ałtajsiejmasz". W fabryce wy- 
konano już i oddano do użytku rolników 
21 tys. pięciolemieszowych pługów trak
torowych, 142 tys. pługów konnych, 3.500 
maszyn do wykopu buraków i wiele in
nych maszyn.

*
W Pradze znajduje się muzeum żydow

skie, jedyne tego rodzaju na całym świś
cie. Założone jeszcze w . roku 1906, pra
skie muzeum zostało rozbudowane przy 
pomocy największych wrogów narodu ży
dowskiego — Niemców. Kiedy w roku 
1941 prześladowanie Żydów w Czechosło
wacji osiągnęło punkt szczytowy, odpo
wiedzialne czynniki żydowskie, pragnąc 
ocalić przedmioty kultu z zamykanych 
synagog i domów prywatnych, zwróciły 
się do gestapo z propozycją założenia 
specjalnego muzeum. Niemcy dali się 
złapać, a po drugie, chcieli zagrabić cały 
dorobek kulturalny narodu. Dziś w mu
zeum znajduje się około 200 tys. przed
miotów, o nieocenionej wartości.

*

W Bratysławie otwarta zostanie bułgar
ska szkoła powszechna, przeznaczona dla 
dzieci Bułgarów, zamieszkujący oh stolicą 
Słowacji.



Dni, które zadecydowały
O WYZWOLENIU POLSKI

(W rocznicę wielkiej ofensywy radzieckiej)

Dzień 12 stycznia 1945 roku na wsze czasy przejdzie do histo
rii narodu polskiego, jako data rozpoczęcia wielkiej ofensywy ra
dzieckiej, która przyniosła wyzwolenie ziemi polskiej od Wisły 
aż do Odry i Nysy. W historycznym tym dniu bohaterskie woj
ska radzieckie, wespół z Wojskiem Polskim, przełamały pierw
szą linię obrony niemieckiej, posunęły się o kilkadziesiąt kilo
metrów naprzód i brawurowym szturmem zdobyły kilkaset miej
scowości.

Na przyczółku sandomierskim
Niemcy w przewidywaniu wielkiej 

ofensywy radzieckiej skoncentrowali 
na terytorium Polski znaczne siły i 
przecięli ją kilkoma szeregami linii o- 
bronnych, silnie umocnionych. Cały 
zachodni stromy brzeg Wisły „najeżo
ny" był licznymi olbrzymimi bunkra
mi i minami, utrudniającymi wejście na 
brzeg.

Pierwsza bitwa w gigantycznej-ofen- 
sywie rozegrała się u „wrót do połud
niowych Niemiec" — na przyczółku 
sandomierskim. Przez szereg miesięcy 
— od lata 1944 roku — toczyły się tu 
zaciekłe boje między wyborowymi puł
kami hitlerowskimi a wojskami ra
dzieckimi, które w teku błyskawiczne
go natarcia przez tereny Małopolski i 
Lubelszczyzny dotarły do Wisły w re
jonie Sandomierza i w marszu — to
cząc zaciekłe boje — sforsowały rzekę.

Niemcy, chcąc za wszelką cenę u- 
trzymać front, a w dalszej perspekty
wie odrzucić nacierające wojska ra
dzieckie za Wisłę f przejść do gene
ralnej ofensywy, umocnili przyczółek 
sandomierski setkami „Tygrysów" i 
dział artyleryjskich.

Mimo wściekłych ataków niemiec
kich, ponawianych nieraz wielokrotnie 
w ciągu dnia i nocy, wojska radziec
kie nie cofnęły się ani o krok. Z koń
cem listopada 1944 roku front na tym 
odcinku ustabilizował się. Tak jedna 
jak i druga strona umacniały pozycje 
i przygotowywały się do rozstrzygają
cych walk.

Gdy działa zagrzmiały...
...Noc była ciemna, niebo zasnute 

ciężkimi, ołowianymi chmurami. Purt- 
ktualnie o godzinie 5.40 artyleria ra
dziecka dała znak do rozpoczęcia wiel
kiej ofensywy. Z gardzieli kilkuset 
dział posypała się lawina śmiercionoś
nych pocisków na okopy niemieckie. 
Niemcy, będąc pewni, iż zaczęła się już 
właściwa ofensywa radziecka, odpo
wiedzieli na tę zaczepkę wściekłym 
ogniem zaporowym ze wszystkich 
dział, wprowadzając do akcji ponadto 
wszystkie czołgi i inne rodzaje broni. 
Przeszło godzinę trwała piekielna ka
nonada, podczas której wojska radziec
kie odpowiadając ogniem z niektó
rych dział, przeprowadzały tymczasem 
wywiady bojowe 1 notowały na mapie 
nieprzyjacielskie punkty ogniowe.

Potem nagle wszystko ucichło. Zda
wało się, iż tak jedna jak i druga 
strona odpoczywają po huraganowym 
ogniu artyleryjskim. Wtem nagle za
grzmiały wszystkie działa po stronie - 
radzieckiej. Zadrżała ziemia nadwiślań
ska od huku armat, rozrywających się 
w powietrzu piekielnym świstem poci
sków i min Niebo, spowite mgłą, za
jaśniało nagle od świetlnych pocisków 
„Katiusz". Pod osłoną dział i czołgów 
radziecka piechota ruszyła do ataku. 
W brawurowym szturmie zdobyła po
trójne linie obronne nieprzyjaciela.

Nieprzyjaciel, poniósłszy sromotną 
klęskę u „wrót do południowych Nie
miec", zaczął się wycofywać.

Ofensywa na całej linii
Realizując genialny plan Generalis

simusa Stalina, olbrzymi trójząb wojsk 
radzieckich wbił się w obronę nieprzy
jacielską w trzech punktach rozległe
go frontu: na niewielkim przyczółku na 
lewym brzegu Wisły, na południe od 
Warszawy, z prawa w kierunku Gdań
ska, omijając i okrążając wschodnio- 
pruski silnie ufortyfikowany rejon, 1 z 
lewa — spod Sandomierza w kierunku 
Krakowa, Częstochowy i Górnego Ślą
ska.

Gwałtowne uderzenie wojsk radziec-

Bierzesz żywy udział 
w życiu sportowym 

czytaj 

„PRZEGLĄD SPORTOWY" 
szybkie,, dokładne informacje 

z meczów, rozgrywek.

„PRZEGLĄD SPORTOWY" 
ukazuje się w poniedziałki 1 czwartki. 
Do nabycia we wszystkich punktach 

sprzedaży.
d34S 

kich na Polskę południową wywołało 
konsternację w naczelnym dowództwie 
hitlerowskim. Hitler sądząc iż właśnie 
w tym kierunku pójdzie generalna o- 
fensywa radziecka pchnął na front po
łudniowy rezerwy wojsk które stały w 
pogotowiu w Polsce centralnej i pół
nocnej. Na wiadomość o tym naczelne 
dowództwo wojsk radzieckich dało sy
gnał do ofensywy także innym swoim 
ugrupowaniom stojącym na północy i 
w centrum frontu.

Na ulicach Warszawy!
W marszu bohaterskie wojska ra

dzieckie dniem i nocą nękały ucieka
jącego wroga druzgocąc na miazgę je
go oddziały. Tysiące czołgów radziec
kich zmiotły z powierzchni ziemi sil
nie ufortyfikowane linie obronne

Zagadnienia handlu detalicznego

Oświadczenie Premiera
ocfzfe frjrej- p/oOcom

W ostatnim roku wytwórczość 
krajowa prawie we wszystkich 
gałęziach gospodarki podniosła 
swój poziom ilościowy i jakoś, 
ciowy. Wnioskujemy z tego, że 
posiadamy dość znaczne zapasy 
towarowe, które potrafią zaspo
koić nasze potrzeby. W tym sa
mym roku wzrosła także kon- 
sumeja, zwiększył się popyt na 
różnorodne artykuły. Na skutek 
tego ostatniego nie dopisała tu 
i ówdzie dystrybucja, obieg dóbr 
zaczął szwankować.

0kazuje się więc, że nie wystar. 
'-/czy produkować towarów, trzeba 

je nadto umieć właściwie, celowo i 
sprawnie rozprowadzić, trzeba umieć 
kierować, strumieniem dóbr w taki 
sposób, by przynosił społeczeństwu 
jak największe korzyści. Można by 
ten obieg dóbr porównać do obiegu 
krwi w organizmie, która przez swe 
ustawiczne krążenie rozprowadza 
środki odżywcze po wszystkich ko- 

spo-mórkach żywej istoty i w ten 
sób utrzymuje ją przy życiu.

Sprawa właściwego obiegu 
jest zasadniazą "kwestią handlu 
skiego w dobie obecnej. Nic 
dziwnego, że premier Cyrankiewicz 
w swym sejmowym przemówieniu 
poświęcił temu zagadnieniu wiele u-.

dóbr 
pol- 

więc

Rokszopenowski
"W/" Warszawie rozstrzygnięty zo 
” stał konkurs zamknięty nastar konkurs zamknięty na 

projekt plakatu propagandowego. 
Konkurs ten został zorganizowany 
przez komitet wykonawczy obcho
dów tegorocznych, poświęconych 
Szopenowi. Nagrodę 100 tys. zł przy
znano prof. Jerzemu Karolakowi z 
Krakowa. Projekt jego pod względem 
formalnym i artystycznm stoi na wy
sokim poziomie, oddając szczególnie 
wielostronność muzyki Szopena. Na
grodę II w kwocie 70 tys. zł otrzy
mał art. grafik Henryk Tomaszewski.

Obydwa projekty zostaną wykona
ne masowo i ukażą się niebawem we 
wszystkich miastach polskich oraz za 
granicą.

TT omitet Roku Szopenowskiego 
wydał „Kalendarz Roku Szope

nowskiego 1949". Wydawnictwo opra
cowane bardzo starannie, zawiera m. 
in. reprodukcje mało znanego portre
tu Szopena, nieznanego malarza oraz 
wykaz koncertów 1 uroczystości Ro
ku Szopenowskiego, a także bardzo 
obszerne notatki z biografii Szopena.

*
TViebawem w sprzedaży księgar- 

skiej ukaże się pierwszy zeszyt 
wydania Dzieł Wszystkich Szopena 
pod redakcją Ignacego Paderewskie
go. Paderewski objął redakcję tego 
wydawnictwa przed wojną na prośbę 
Instytutu Fr. Szopena. Prace prze
rwała wojna, udało się Jednak ocalić 
cały materiał redakcyjny. Obecnie 
wydawnictwa podjął Instytut Fr. Szo
pena, któremu Paderewski zapisał 
prawa autorskie do tego wydania.

Pierwszy zeszyt zawiera preludia 
autograf jednego z preludiów oraz po- 

■ dobizne Szopena.
Pierwszy wydrukowany egzemplarz 

Dziel Wszystkich Szopena delegacja 
Instytutu Fr. Szopena wręczyła Pre
zydentowi Bierutowi przy okazji skła
dania życzeń noworocznych.

Niemców na południe od Warszawy i 
wyzwoliły miasta Sochaczew, Łowicz i 
wiele innych miejscowości na zachód 
od stolicy. W tym samym czasie pie
chota radziecka i polska sforsowały 
Wisłę i wkroczyły na ulice Warszawy.

Również i na innych odcinkach fron
tu ofensywa radziecka przynosiła wiel
kie sukcesy. Po krótkich a zaciętych 
walkach wyzwolono Łódź i rozpoczęto 
wstępne boje o Kraków. Na północy 
czołgiści radzieccy zdobyli Bydgoszcz, 
zaś w Wielkopolsce wojska radzieckie 
okrążyły Poznań, spiesząc do odwiecz
nej polskiej granicy ziem polskich.'* *

W przeciągu zaledwie kilku dni wiel
ka ofensywa radziecka przyniosła wol
ność niemal całej Polsce. W rękach 
Niemców pozostały jedynie tylko nie
które miejscowości na Wybrzeżu Bał
tyckim i nad Odrą. Z tych rejonów zo
staną wypędzeni w rozstrzygających i 
końcowych walkach o Berlin.

Dzięki bohaterstwu i dzielności żoł
nierza radzieckiego Polska po długo
letniej niewoli odzyskiwała swe zie
mie, prastare grody piastowe nad 
Odrą i Nysą.

W pamiętnych dniach stycznia 1945 
roku wschodziła nad ziemią polską 
jutrzenka wolności, która wśród huku 
armat obwieszczała światu zbliżający 
się koniec tyranii hitlerowskiej.

F. Lewandowski

wagi. Dobrze się również stało, że je
den z najwyższych dostojników pań
stwa zabrał głos na ten właśnie temat 
gdyż od pewnego czasu szerzą się u 
nas w województwie i prawdopodob
nie gdzie indziej niczym nieuzasadnio
ne plotki o rzekomej likwidacji han
dlu prywatnego.

Tym pogłoskom kładą kres słowa 
Premiera: „Handel prywatny ma w 
naszych warunkach do spełnienia 
określone funkcje gospodarcze w dy
strybucji towarów. Prywatny handel 
detaliczny, który funkcje swe wyko
nuje sumiennie i uczciwie wobec kon. 
sumentów i wypełnia swe zobowiąza
nia wobec skarbu może liczyć na nor
malną egzystencję".

To jasne oświadczenie potwierdza 
raz jeszoze, że nasza polityka ekonom 
miczna jest trzeźwym rachunkiem 
możliwości, ą celem jej — dobrobyt 
w kraju. Natomiast wersje o rzeko
mej likwidacji handlu prywatnego są 
plotkami, zmierzającymi do zakłóce
nia normalnego obiegu dóbr. Wniosek 
z tego taki, że sumienny kupiec wy
pełniający swe obowiązki jest poży
tecznym ogniwem w naszej gospodar
ce i jako taki ma przed sobą pewność 
egzystencji.

Do innych zagadnień, o których 
wspomniał Premier, należy sprawa 
usprawnienia aparatu dystrybucyjne
go. Wiemy, że poszczególne placówki 
handlowe tu i ówdzie nie spełniają 
należycie swej roli. Np. w Łodzi 
sprzedawano do niedawna mydło po 
cenach niezniżonych, mimo, że obo
wiązywał tam nowy cennik. Także 
spekulacja podnosi po miastach i 
wsiach swoją chytrą głowę. Spotyka
my również braki w ogniwach han
dlu uspołecznionego, pewien rodzaj 
biurokacji i niedbalstwa. W niektó
rych miejscowe idach zanotowano 
ostatnio brak w sklepach pewnych 
towarów, chociaż w tych samych 
miejscowościach znaczne ich zapasy 
znajdowały się w magazynach, sieci 
handlu hurtowego. Niedomagania te 
powodują nawet okres brak 
rów w niektórych powiatach.

Stan taki dłużej istnieć nie 
aparat dystrybucyjny musi i 
pracował sprawnie. Ku temu 
przyczynić się także kupiec prywat
ny, znawca swego miejscowego ryn
ku, który swe umiejętności może wy
korzystać na odcinku organizacyjnym 
tego właśnie rynku. Główny jednak 
ciężar odpowiedzialności za sprawne 
funkcjonowanie handlu spoczywa na 
barkach czynników społecznych. One 
zajmą się uporządkowaniem rynku, 
kwestią zaopatrzenia konsumentów w 
towary, sprawą ograniczania wyzysku 
na tym polu, usprawnieniem sprze
daży detalicznej. Między innymi na
stąpi rozszerzenie sieci detalicznej 
sklepów; handlu uspołecznionego. Je
śli chodzi o nasz okręg sprawa ta 
przyjmuje zgoła inne oblicze. Władze 
wychodząc z założenia, że kupiec po
znański przestrzega w całej rozciągło. 
śei etyki swego zawodu, postanowiły 
na naszym terenie zakładać jedynie 
tzw. sklepy wzorcowe. Natomiast w 
innych wojewódetwach, w których 
spekulacja nie ustała dotąd — pow
stanie szeroka i sprawnie działająca

towa-

może; 
będzie 
winien

Historia 40 milionów.
(Korespondencja własna API dla „Głosu")

Paryż, w styczniu
kilkakrotnie zemdlał podczas dyskusji nad 
musiałby zemdleć biedny podatnik francu

ski, gdyby go tylko w odpowiedniej chwili do tej dyskusji dopuszczono. 
Nagle bowiem przez usta ministra Obrony Narodowej — Ramadiera, 
objawiono, iż koniecznie trzeba wyasygnować 40 milionów na zainsta
lowanie ekipy anglosaskich sztabowców z marsz. Montgomery na czele, 
w pałacu Fontainebleau pod Paryżem. Tak nakazuje § 4, brukselskiego 
„paktu 5", pod którym rząd francuski złożył swój podpis.

To nie żarty. W roku Pańskim 1949 
— o 50 km od Paryża rozkwateruje się 
na koszt płatnika francuskiego

obcy sztab generalny,
a minister Obrony Narodowej utrzymu
je, iż ma to na celu wzmocnienie su
werenności państwa.

Trudno w to uwierzyć — tym trud
niej, gdy się pamięta, że niedawno, 
bardzo jeszcze niedawno, bo kilka lat 
temu, w tym samym pałacu Fontaine
bleau „gościła" już raz pewna grupa 
generałów. Był tam vom Brauchitsch i 
von inni. W miasteczku wisiał wielki 
szyld z czarnym napisem „Kommen- 
dantur...".

Czyż niesłusznie postępuje Ramadier, 
gdy chce bronić interesów Francji? Ja
ko obywatel — i jako minister ma 
bezsprzecznie rację. Tysiąckrotnie rację. 
1870 — 1914— 1939 razy rację. Ale cze
mu do tych wzniosłych celów chce 
użyć anglosaskich generałów? Wystar
czy przecież sięgnąć po pierwszy lep
szy podręcznik historii dla użytku fran
cuskich szkół powszechnych, aby 
stwierdzić, że obrona interesów Francji 
nigdy nie była zajęciem mieszkańców 
wysp brytyjskich. A cóż dopiero tak 
nieprzeciętnego syna Albionu, jak

Podobno premier Oueuille 
nowym budżetem. Ileż razy

sieć sklepów spółdzielczych i państwo 
wych. Wymagają tego warunki chwili.

W całym kraju nastąpią niezależnie 
od powyższego pewne korektywy w 
rozmieszczeniu poszczególnych skle
pów w terenie. Wiemy, że np. w Po
znaniu w śródmieściu sieć sklepów 
jest zagęszczona, natomiast w dzielni
cach robotniczych mamy ich stosun 
kowo mało. Akcja ta zmierzać więc 
będzie ku właściwemu rozlokowaniu 
sklepów i zakładaniu nowych w o- 
środkach najbardziej pod tym wzglę
dem upośledzonych

Przewiduje się także zmiany w 
strukturze handlu wiejskiego. Cho- 
dr.i tam o dalszy rozwój placówek 
spółdzielczych i usprawnienie akcji 
skupu towarów produkowanych na 
wsi

Dwa zasadnicze zagadnienia przed
stawia w swym przemówieniu 
Premier: Zaprzeczył plotkom o rze
komych tendencjach likwidacyjnych 
handlu prywatnego i wskazał na 
prawdziwe zamierzenia (zdążające ku 
usprawnieniu handlu polskiego w o- 
góle. Oświadczenie to stało się mia
rą oceny całego aparatu dystrybucyj
nego, nie wyłączając części znajdują
cej się w ręku prywatnym.

...Jądrem uprzemysłowienia jest 
szybki wzrost produkcji maszyn, za
leżny od produkcji stali. Odziedzi
czyliśmy produkcję stali na wyjątk. 
niskim poziomie i nawet obecnie 
po znacznym przekroczeniu tego po
ziomu, jest ona w przeliczeniu na 
głowę ludności 2,5 razy niższa niż 
w Czechosłowacji. Toteż rozszerze
nie produkcji stali jest jednym z 
podstawowych zadań. Zostanie ono 
osiągnięte drogą rozbudowy starego 
hutnictwa i uruchomienia części no
wej wielkiej huty o zdolności pro
dukcyjnej 1,5 miliona ton stali. 
Urządzeń dla tej huty dostarcza 
nam Związek Radziecki. W rezulta
cie produkcja stali wzrośnie prawie 
dwukrotnie w stosunku do okresu 
przedwojennego. W planie 6-letnim 
będzie również rozpoczęta budowa 
drugiej wielkiej huty na wschodzie 
kraju... (Z referatu min. Minca na 

Kongresie Zjednoczeniowym) 

marsz. Montgomery. W nawale pracy 
niektórzy ministrowie zapominają o hi
storii.

I cóż będzie robić polny marszałek 
brytyjski w Fontainebleau?
„Nie dowodzić —

lecz przewodniczyć" 
organizować — lecz przeprowa- 
studia. Tak przynajmniej głosi 

Za to

Nie 
dzać 
oficjalna teza sfer rządowych, 
paryska „Humanite" pisze prosto z mo
stu: „W nikogo nie da się wmówić, że . 
marsz. Montgomery poświęci swój czas 
1 nasze pieniądze studiom nad rzeczy
wistą obroną narodu francuskiego". 
Jednocześnie zaś tygodnik „France 
D‘Abord" ostrzega w artykule zatytu
łowanym „Naród francuski nie jest .już 
rozkazodawcą swej armii"; materiał, 
efektywny i struktura armi podporząd
kowana jest brukselskiej umowie. Prze
mysł francuskiej obrony narodowej 
ma być zlikwidowany. Francuska armia 
ma być uzależniona od zagranicy pod 
względem uzbrojenia i poddana rozka
zom obcego sztabu...

Jednym słowem studia i przewodnic
two dla Angjosasów — płatności dla 
Francji. W tych warunkach każdy po
datnik zdaie sobie sprawę, że monsieur 
Ramad;er 40 milionów razy nie ma ra
cji — bo kieruje się racją... stanu mar- 
shallowską. W myśl tej samej polityki, 
niedawno zdewaluowany został frank 
w stosunku do funta szterlinga. Fran
cja likwiduje swój przemysł lotniczy 
— a za to W. Brytania będzie jej do
starczać samolotów nowego typu „Gle- 
ster Meteor" i „De Haviland Vampi- 
res". (Vampires — czyż to nie symbo
liczna naz-^j?). Itd. Itp. Wyższa poli
tyka — wyższe kombinacje. Te racię 
stanu znacza kabalistyczne znaki 
(dolar) i „Ł" (funt szterling).

nie dają gwarancji bezpięęzeń-
— stwierdza paryska. „Lroera-

Monde" z 21 grudnia oblicza bo
że ekwipunek jednej dywizji

Ściśle tajne
Armia kosztuje naród francuski 800 

tys. franków na minutę. Każda godzi
na — milion# Każdy dzień — miliar
dy. Lecz wielkie ciężary, które Francja 
ponosi W związku z utrzymaniem Tej 
armii 
stwa 
tion".

„Le 
wiem, 
kosztuje 200 milionów dolarów (nota
bene kilka miesięcy temu amerykań
ski generał Bradley oceniał ten drobny 
wydatek na pół miliarda dolarów). A 
więc według tego cennika Francja mo
że sobie pozwolić na uzbrojenie 5 dy
wizji w ramach swego budżetu woj
skowego. A jeśli już mowa o bezpie
czeństwie z punktu widzenia militarne
go, to zdaje się, że

5 dywizji nie stanowi gwarancji 
bezpieczeństwa...

A teraz, żeby otrzymać dokładny 
obraz sytuacji, zostawmy cyfry z nie
dyskrecjami, które publikuje „Franc- 
Tireur" na temat podróży gen. Juin, 
generalnego rezydenta w Marokko — 
do Paryża. Generał nie jest zadowolo
ny z polityki min. Ramadiera, dowie
dział się bowiem, że gubernator Za
chodniej Afryki francuskiej — Bechard 
— przyjaciel i protegowany ministra 
Obrony Narodowej, otrzymał z Paryża 
poufne rozkazy. Przygotowuje on w re
jonie Dakaru spokojny kącik dla pa
nów ministrów. Na wszelki wypadek... 
Tak więc okazuje się, że za 800.000 
franków na minutę, Ramadier nie czu
je się bezpieczny w swoim fotelu i 
przezornie dmucha na zimne. Czy w 
tych warunkach można oczekiwać, aby 
obecność kilku, czy nawet kilkunastu 
anglosaskich generałów pod Paryżem 
mogła kojąco wpłynąć na.jego roztrzę
sione nerwy? Zresztą zdaje się, że nie 
tylko nerwy zawodzą, bo także i pa
mięć pana ministra szwankuje. Zapom
niał on bowiem, że konstytucja fran
cuska głosi:
„Francja nie będzie uczestniczyć 

w żadnej wojnie napastniczej"
* * *

Cichy pałac Fontainebleau był ongiś 
ulubioną rezydencją cesarza Napole
ona. Tu w 1814 r. podpisywał abdyka
cję człowiek, przed którym drżała 
Europa. Tutaj kwaterował ze swym 
sztabem zwycięski von Brauchitsch w 
1940 r. Przyszedł wreszcie 1949 — a z 
nim do pałacu zawitali nowi goście — 
brytyjscy sztabowcy. Znów będzie roj- 
no i gwarno w cesarskich salonach. 
Ale czy na długo? Nie wiadomo. Bo 
mówią, że w pałacu straszy. Czasem 
ukazuje się widmo Małego Korsyka
nina — czasem upiory hitlerowskich 
generałów. Wyglądają jak gdyby wra
cali spod Moskwy...

Jerzy Rygier
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W dniu 6 stycznia 1949 roku minęło 
30 lat od chwili, kiedy powstańcy ku
jawscy chwycili za broń, by wypędzić 
Prusaków ze stolicy Kujaw.

Przejrzyjmy więc przy tej okazji 
kartki historii oswobodzenia Inowroc
ławia.

Ruch wyzwoleńczy rozpoczął się już 
10 listopada 1918 roku, kiedy to w mie
ście naszym utworzyła się Rada Żoł
nierska i Komitet Obywatelski. W dniu 
15 listopada 1918 r. R. Ż. rozszerzyła 
się przyjmując nazwę Rady Żołniersko- 
Robotniczo-Obywatelskiej, w skład 
której weszło 6 Polaków i 4 Niemców. 
21 listopada 1918 po raz pierwszy po 
latach niewoli weszli znowu Polacy do 
Rady Miejskiej i do Magistratu w ró
wnej mierze z Niemcami. W nocy z 5 
na 6 grudnia 1918 r. zorganizowała się 
Straż Ludowa, które; komendantem by! 
Józef Eckert, zaś na czele Pow. Rady 
Ludowej sta.nąl dr Krzymiński.

W piątek 27 grudnia 1918 r. miasto 
udekorowane było bogato flagami pol
skimi, zaś po południu przemaszerował 
ulicami miasta barwny pochód żołnie
rzy >— Polaków i miejscowych towa
rzystw polskich. Radosne wieści z Po
znania dodawały jeszcze otuchy. Do 
stolicy Kujaw napływało coraz więcej 
ochotników do szeregów powstańczych.

Kiedy już sytuacja dojrzała, Pow. Ra
da Ludowa wezwała komendanta garni
zonu Grolmanna do rozbrojenia pułku 
i opuszczenia miasta. Burzliwe pertrak
tacje rozpoczęły się 2 stycznia 1919 r.

W czasie pertraktacji grupa 500 ludzi, 
składająca się z b. żołnierzy i robotni
ków polskich, wyruszyła w kierunku 
miasta.

Na ul. Kasztelańskiej podzielono się 
na dwa oddziały. Jeden postanowił 
uderzyć na koszary piechoty, drugi 
przebieg! Rynek i zaatakował gmach 
pocztowy, gdzie rozbroił posterunki 
wojskowe, zdobywając przy tym 12 ka
rabinów i sporo ręcznych granatów. Na 
zdobytej poczcie flagę narodową za
wiesił zdun Czesław Kleps.

Kiedy powstańcy wyruszyli w kierun
ku Ratusza, pojawi! się silny patrol nie
miecki z ul. Dworcowej i gęstym ogniem 
karabinów maszynowych odparł pow
stańców. W walkach przy poczcie jako 
pierwszy poległ powstaniec Wojciech 
Kwiatkowski i Kazimierz Kliczewski.

W dniu 3 stycznia 1919 r. obie strony 
zawarły rozejm 48-godzinny, a delega
cja poznańska udała się do Strzelna, 
skąd po pewnym czasie wróciła do sto
licy Kujaw, przywożąc wieści, iż Strzel
no znajduje się już w rękach polskich.

W tym też czasie ^dbyła się konfe
rencja obywateli z dowództwem garni
zonu niemieckiego, podczas której mjr 
Grolmann zgodził się na oddanie Pola
kom koszar artylerii. W tej samej 
chwili na wiecu żołnierzy ogłoszono

Aleja połączeniowa SL i PSL 
w powiecie czarnkowskim

„Właściwie chłopów nic nie dzieliło 
i nic nie dzieli. Nie ma żadnych real
nych przeszkód ku temu, aby oba 
Stronnictwa Ludowe połączyć. Korzyści 
zaś, jakie przyniesie zjednoczony ruch 
ludowy, będą niewątpliwie znaczne i 
widoczne" — mówiono na konferencji 
SL i PSL w dniu 9 bm.

Na konferencję przybył prezes Za
rządu Wojewódzkiego SL Andrzejczak 
i sekretarz Woj. Zarządu PSL Cichy. 
Otwarcia konferencji — przy nadspo
dziewanie licznej frekwencji aktywi
stów — dokonał znany i zasłużony lu-

Nowa Koła „Czytelnika”
w powiecie mogileńskim

Z inicjatywy pełnomocnika powiato
wego „Czytelnika" p. Domowicza zo
stało założone w maj. PNZ Różanna, 
pow. Mogilno — Koło „Czytelnika". 
W skład Zarządu Koła weszli: pp. 
przewodniczący Gruszka Wł., sekre
tarz — Kinowski St., skarbnik — No
wakowski K., bibliotekarz — Łuczak 
W., członek Zarządu — Ciekuszewski J.

Trojaczki
w powiecie gorzowskim
W dniu 11 bm. opuściła Szpital Miej

ski w Skwierzynie p. Zofia Kędzierska, 
ur. w 1909 r., zamieszkała w Murzyno- 
wie, gm. Lipki Wielkie, która w dniu 
3 stycznia urodziła trojaczki, tj. 2 chło
pców i 1 dziewczynkę. Matka i dzieci 
są zdrowe i czują się dobrze.

Gorzowskie władze powiatowe zain
teresowały się trojaczkami, roztacza
jąc nad nimi opiekę. Ojcem chrzestnym 
będzie Starosta Powiatowy i Przewod
niczący Pow. Rady Narodowej (wje)

Radiofonlzacla szkół 
w Koszalinie

W ostatnich dniach nastąpiło w Ko 
szałinie otwarcie i oddanie do użytku 
urządzeń radiowych w dwóch szkołach 
podstawowych.

W uroczystości tej wzięli udział 
przedstawiciele partii politycznych, zw. 
zawodowych i organizacji społecznych. 

por. Kwiecińskiego komendantem mia
sta Inowrocławia.

W sobotę, 4 stycznia 1919 r. o godz. 
13.30 Niemcy opuścili koszary artylerii. 
Tegoż dnia uda! się oddział powstań
ców do koszar celem odebrania broni. 
Jednak przy bramie Niemcy poczęsto
wali powstańców ogniem karabinów 
maszynowych, co oznaczało zerwanie 
rozejmu. Sytuacja stawała się coraz 
groźniejsza. Rada Ludowa wysłała na- 
tychmiasta gońców do powstańczych sił 

ii

Jak pracuje Biblioteka Miejska w Kole
Jesteśmy w bibliotece. W bibliotece 

miejskiej Kola mieszczącej się przy 
Rynku. Już się właściwie nie urzęduje, 
bo jest dawno po 17. Cóż kiedy ludzie 
są na bakier z czasem i oznaczonymi 
terminami. A p. Lewandowska nie ma 
serca być surową dla czytelników. Za
sadniczo tabliczka wyraźnie mówi, że 
w poniedziałki, piątki i środy od 10 do 
12 i od 13 do 17 (wyjątkowo biblioteka 
otwarta jest i we wtorki).

Pytamy się młodzieńca, który wszedł 
sporo minut po godz. 17, dlaczego 
przychodzi tak późno.

— Ano pracuję — odpowiada, spu
szczając oczy. Oto ktoś oddaje dwie 
książki: „Chłopca z dalekiej podróży" 
Zarzyckiej i Stevensona „Dziecko sprze
dane". Gorzej z wybraniem nowych. 
Klientka jest kapryśna. Dwóch rezolut
nych chłopców zastanawia się: Siero
szewski czy Umiński.

■— To nasz stały klient — mówi z 
uśmiechem p. Lewandowska — Staś 
Chałupnik. Ma lat 14 i chodzi do gim
nazjum.

Opłaty za wypożyczenie książki nie 
są duże. 10 zł wpisowe, abonament mie
sięczny 30 zł, no, i kaucja 200 zł.

— Proszę o jakąś awanturniczą! >— 
' rozlega się tuż obok nas nowy głos.

Miejska Biblioteka Publiczna 
zostanie otwarta w Ostrowie w dniu 16 bm.

Jak już donosiliśmy, w Ostrowie or
ganizuje się Publiczną Bibliotekę Miej
ską, która ma obsłużyć obywateli o- 
strowskich. Biblioteka mieści się w 
Miejskim Domu Kultury przy ul. Wol
ności 2 i zawiera już ponad 1500 to
mów.

Oficjalne otwarcie nastąpi w dniu 16 
stycznia br., o godz 11. Program otwar
cia przedstawia 6ię następująco: prze
mówienie przewodniczącego Miejskiego 
Komitetu Bibliotecznego p. prok, Wie
czorkiewicza, otwarcie Biblioteki przez

dowiec p. Klawek A. Przewodniczył 
prezes Zarządu Pow. SL p. Rogaliński.

Dzieje ruchu ludowego zorganizowa
nego politycznie w Polsce już od 50 
lat, zanalizował p. prezes Andrzejczak, 
a sekretarz PSL p. Cichy wyjaśnił 
szczegółowo przyczyny i skutki kilka
krotnego rozbicia jedności ruchu Iudo* 
wego w Polsce.

Po przyjęciu rezolucji o jedności 
działania obu stronnictw ludowych, 
konferencję zakończono odśpiewaniem 
Hymnu Ludowego.

W dniu 12 bm. założono Koło ,,C-zą> 
telnika" w Orchowie, pow. Mogilno. 
W skład Zarządu weszli pp.: przewod
niczący Garczyński W., sekretarz — 
Walenciak Wł., skarbnik 
Stefan, bibliotekarz — 
Janina, członek Zarządu —- Chwilka 
Piotr. W zebraniach wziął udział przed
stawiciel Spółdzielni „Czytelnik" p. 
Kalkstein z Poznania. Koła nakreślimy 
sobie jako plan działania — szerzenie 
czytelnictwa na wsi i urządzanie im
prez kulturalno-oświatówych. (kst)

— Rybarczyk 
Filipiakówna

Jak ginęły opony z PKS-u
Właściciel przedsiębiorstwa przewo

zowego w Gnieźnie, Piotr Janiak, zam. 
przy ulicy Kopernika 4, postanowił ta
nim kosztem zdobyć nową oponę sa
mochodową wraz z dętką. W tym celu 
przekupił stróża gnieźnieńskiego od
działu PKS-u Kazimierza Szlabsa kwo
tą 3000 zł i wraz ze swym szoferem 
Konstantym Prusgwskim udał się dnia 
5 października ub‘. roku przed godz. 5 
rano na teren przedsiębiorstwa PKS. 
Wpuszczeni przez stróża zamienili o- 
ponę i dętkę na przyczepce, stojącej w 
garażu, zakładając w zamian oponę sta
rą i zużytą. Ponieważ już uprzednio 
zginęła inna opona z magazynu, spra
wę ostatniej kradzieży wykryto.

Sąd Grodzki w Gnieźnie skazał w 
ubiegły poniedziałek Janiaka na 8 
miesięcy więzienia, a Prusowskiego i 
Szlabsa na kary po 6 miesięcy wię

zienia. (pr)

zbrojnych w Kruszwicy, które pod do
wództwem kpt. Pawła Cymsa wkroczy
ły o godz. 23 trzema kolumnami do sto
licy Kujaw. W niedzielę, '6 stycznia 
1919 r. rano rozgorzała walka o Ino
wrocław, trwająca blisko 3 godziny. 
Niemcy widząc bliski swój upadek, 
podpisali kapitulację i w nocy z 5 na 6 
stycznia 1919 r. oddziały mogileńskie 
obsadziły gmach dworca. W święto 
Trzech Króli wieczorem garnizon nie
miecki opuścił stolicę Kujaw. (x)

I znowu dowiadujemy się, że to stały 
odbiorca — pracownik fizyczny z Wy
działu Powiatowego, p. Jaworski.

Próbujemy wybadać, co Koło czyta. 
Okazuje się, że idą książki raczej lek
kie, nie wymagające specjalnego wy
siłku myślowego. Półki są pełne, to pra
wda, ale brak książek współczesnych.

Biblioteka dysponuje kilku pokojami. 
Kierownikiem jest zamiłowany w swej 
pracy, kochający książki i tych co u- 
mieją je uszanować, sędziwy p. Wasi
lewski, Jemu to zawdzięcza biblioteka, 
że w ogóle działa. Mimo swych 70 lat sam 
zbierał, porządkował książki i wreszcie 
—• uruchomił wypożyczalnię.

W ub. roku księgozbiór wzbogaci! 
się o 500 nowych pozycji, tak że razem 
liczy obecnie około 5000 tomów. Po
siada dział historyczny, beletrystykę, 
książki popularno-naukowe.

—• A jakie wybrałaby pani książki, 
gdyby na przykład ktoś ofiarował 
wspaniołomyślnie większą sumę biblio
tece?

Pani Lewandowska uśmiecha się z za
kłopotaniem.

— Chyba książki popularno-naukowe. 
Żeby szary, prosty człowiek mógł czy
tać z korzyścią.

Stefan Słonińskl

prezydenta miasta mgr. Prętkowskiego, 
przemówienia przedstawicieli partii po
litycznych i władz szkolnych, wpisy- 
wanie się do „złotej księgi", zwiedza
nie biblioteki, czytelni i Archiwum 
Miejskiego, (md)

KROTOSZYN ----- ;
Śmiertelny wypadek motocyklisty. Na 

szosie w okolicy Lutogniewa uległ nie
szczęśliwemu wypadkowi motocyklowe
mu mistrz kowalski Marian Nowicki z 
Pogorzeli, pow. Krotoszyn. Wymienio
ny wracał około godz. 18 wieczorem z 
Krotoszyna do domu. Wjechawszy na 
kupę żwiru, wywrócił się z motocy
klem a spadając doznał złamania pod
stawy czaszki. W drodze do szpitala 
zmarł. Osierocił 7 małoletnich dzieci.

Egzaminy czeladnicze. W ubiegłą so
botę odbyły się w „Domu Rzemiosła" 
w Krotoszynie egzaminy czeladnicze w 
zawodzie ślusarsko-tokarskim. Egzamin 
czeladniczy zdali: Stefan Starzyński, 
Jan Młynarz, Stanisław Wyduba i Mie
czysław Bartosz, wszyscy z Krotoszyna.

„Panna mężatka" w Krotoszynie. W 
dniu 8 bm. wystawił Teatr Ziemi Lubu
skiej na sali p. Ratajczakowej arcywe- 
sołą komedię Józefa Korzeniowskiego 
pt. „Panna mężatka". Sala jak zwykle 
była przepełniona. Artyści za swoją 
doskonałą grę byli gorąco oklaskiwani.

Akademia Pocztowców. Staranieiń 
Koła Zw. Zawodowego Pracowników 
Pocztowych i Tel. w Krotoszynie odbyła 
się w dniu 9 bm. piękna akademia ku 
uczczeniu 150 rocznicy urodzin Adama 
Mickiewicza. Program akademii stał na 
wysokim poziomie artystycznym i lite
rackim, co na prowincji jest niezmiernie 
rzadkim wydarzeniem. Wykonawcami 
programu byli członkowie sekcji kultu
ralno-oświatowej.

W programie usłyszeliśmy ,.Odę do 
młodości". ..Farysa", „Redutę Ordona", 
„Czaty" wyjątek z „Pana Tadeusza" — 
koncert Wojskiego, „Przyjaciele" i ,.Do 
Przyjaciół Moskali”.

W części muzycznej wykonano Cho
pina „Polonez A-dur", Balladę G-moll 
„Etiudę Rewolucyjną" i ..Polonez As- 
dur"; Poza tym .jBarkaroię" Czajkow
skiego na skrzypce i fortepian oraz Mo
niuszki „Fantazję z Halki". W części 
wokalnej ..Dudarza" — Moniuszki, „Po 
nocnej rosie", dalej „Międzynarodów
kę" i „Czerwony Sztandar".

Gawędą na temat Mickiewicz jako 
pisarz demokratyczny zakończono pro
gram. (fk)

Pracownicy 
zwolnieni przed świętami 

z firmy Zielonka, Kępno 
Prosimy o podanie dokładne

go adresu celem zwrotu pienię
dzy. Odpowiedź prosimy kiero
wać pod adresem: „Biuro Ogło
szeń „Głosu Wielkopolskiego*' 
Poznań, ul. Wyspiańskiego 10, 
I ptr.“.

......... . < .................. .........

GORZÓW

film

Adres Redakcji ’ Administracji: Gorzów, 
Łokietka 28, tel. 735, godziny urzędowania 
od 10—12 i od 13—15.

Ważne telefony: Straż Pożarna — 08 Mi
licja Obywatelska — 555 i 556, Urząd Bez
pieczeństwa — 307 i 308, apteki — 900 i 
833, Szpital Miejski — 562, karetka do 
przewozu chcryoh i pogotowia nocnego U- 
bezpieczalni Społecznej — 501.

Kino „Capitol": „Skandal" 
szwedzki.

Kino ,,Słońce": „2 Panowie F" — film 
kolorowy.

Teatr Ziemi Lubuskiej: W sobotę, dnia
15 bm. o godz. 19,30 sztuka w 3 obrazach 
pt. „Piast" Kazimiery Jeżewskiej, muzyka 
MaklaZiewicza. Gościnny* występ Teatru 
Aktora z Poznania. Tegoż dnia o godz. 15 
i 18 specjalne przedstawienie zamknięte dla 
młodzieży szkolnej.

— Uroczyste otwarcie bibliotek i punk
tów bibliotecznych w powiecie. W niedzielę
16 bm. w gminach i gromadach powiatu 
gorzowskiego odbędą się uroczyste otwar
cia bibliotek i punktów bibliotecznych.

Wady wymowy można leczyć
Zakres działalności Poradni Państwowego 

Instytutu Higieny Psychicznej w Gorzowie 
powiększył się o poradnię dla leczenia wad 
wymowy. Poradnię prowadzić będzie do
świadczona specjalistka w tej dziedzinie p. 
Helena Karliń3ka. Leczyć się będzie: seple
nienie, jąkanie, zacinanie, wadliwe wyma
wianie „r" itp. Ćwiczenia odbywać się bę
dą trzy razy tygodniowo. Projektuje się 
również ćwiczenia grupowe dla osób ma
jących podobne wady wymowy.

— Sprzedawców gazet na terenie miasta 
Gorzowa, powiatu jak również na dworce 
na korzystnych warunkach prowizyjnych 
zatrudni natychmiast Rozdzielnia Gazet 
„Czytelnika" w Gorzowie, ul. Pocztowa 
56 — 57.

— Atrakcyjny mecz bokserski. W naj
bliższą niedzielę, dnia 16 stycznia o godz.
17 w Hali Sportowej miejscowego garnizo
nu wojskowego przy ul. Szopena odbędzie 
się mecz bokserski o mistrzostwo klasy B 
Poznańskiego Okręgowego Związku Bokser
skiego pomiędzy drużyną „Gwardii" — 
(Trzcianka) a „Gorzovią".

W tym samym dniu o godz. 11 odbędzie 
się walne zebranie członków klubu „Go- 
rzovia".

Nowi ławnicy Sądu Okręgowego. Na o- 
statnim zebraniu Powiat. Rady Narodowej 
w Gorzowie zotwierdzona została lista kan
dydatów na ławników sądowych w spra
wach postępowania doraźnego na rok 1949 
z powiatu gorzowskiego. W skład kompletu 
wchodzą pp.: Antoni Borecki, Władysława 
Barczewska, Janina Minajska, Wacław Za- 
worski, Kazimierz Frąszczak, Stefan Cichy, 
Józef Jankiewicz, Józef Rau, Franciszek Li 
pert, Erwin Zelazkiewicz, Wacław Mro
czek, Jan Maciejewski, Adolf Kleszyk, Wła
dysław Książek, Leon Ptaszek, Antoni Bed
narek, Edmund Skotarek, Edmund Andrze
jewski, Jan Kostrzak i Józef Dorna. (ipc)

PIŁA ---------- 1[
Bokserzy pilscy przegrali z drużyną 

bokserów wronieckich w stosuknu 12:4.
Przy tzw. Czarnej Drodze znaleziono 

zwłoki mężczyzny, którym okazał się 
chory na epilepsję Drenowski Józef z 
Piły. Zmart on w drodze od pracy do 
domu na skutek ataku epileptycznego.

Za kradzież mienia państwowego ska
zani zostali po 10 miesięcy więzienia 
pracownicy Roszarni Państwowej w Pi
le, Jan Zawadzki i Kazimierz Walosik. 
Za paserstwo w tej samej sprawie ska
zany został na 7 miesięcy więzienia 
i 5000 zł grzywny niej. Władysław Mi
kulski.

Prezydent miasta zarządził specjal
nym obwieszczeniem obowiązkowe tę
pienie szczurów i myszy, które ma na
stąpić w dniach od 17 do 21 stycznia br.

Na posiedzeniu Komisji Osadnictwa 
Nlero'r.iczego rozpatrzono 35 
wniosków o przyznanie domów 
sność dla świata pracy.

W cyklu „Czytelni ko wskich" 
*rów autorskich zapowiedziany 
dzień 29 bm. przyjazd do Piły p. Mi
chała Rusinka, (wn)

nowych 
na wła-

wleczo- 
jest na

Z Pomorza Zachodniego
Na terenie Złotowa Kraj, utworzona 

została Spółdzielnia Szewsko - Cholew- 
karska; w skład Rady Nadzorczej we
szli pp. Wirkus, Wera 1 Massel.

Hurtownie Spółdzielcze „Społem" i 
Samopomoc Chłopska w Złotowie po
łączyły się przejmując równocześnie 
hurtownie wyrobów Państwowego Mo
nopolu Spirytusowego.

Ekshumacja zwłok poległych boha
terów na terenie Złotowa i powiatu do
biega końca. Przeszło 1000 trumien ze 
zwłokami zostanie umieszczonych na 
wspólnym cmentarzu wojennym w Zło
towie. (wn)

ŚREM 1L
Ze sportu. W minioną niedzielę ba

wił tutejszy klub sportowy „Metalo
wiec" w Gostyniu, urządzając tam po- 
kazowo-propagandowe zawody pięś
ciarskie, które miały przygotować grunt 
do założenia również w Gostyniu sek
cji pięściarskiej przy tamtejszym ZZK 
„Kania". Pokaz wzbudził wielkie za
interesowanie wśród publiczności.

W przyszłą niedzielę, to jest dnia 
16 bm. przybędzie do Śremu drużyna 
gostyńskiego klubu sportowego „Ka
nia", która niedawno zdobyła mistrzo
stwo okręgu wielkopolskiego w- siat
kówce.

Koncert szkolny. We wtorek, dnia 
11 stycznia odbył się w auli miejsco
wego gimnazjum koncert szkolny dla 
młodzieży szkół podstawowych i śred
nich. Wykonawcami koncertu byli p. 
J. Zaklińska i p. B. Seremak (śpiew — 
baryton). Wykonano utwory Caccinie- 
go, Liszta, Prokofiewa, Arcybuszeffa

. i in. (jh.)

-iKRONIKA
STYCZEŃ

Sobota (stolice wsch.: g. 7.57 
n/r i T ' zachodzi: z. 16.08 ciarka.Jana * Ks^iyc wscj1; g. 16.29 
Domasława j zachodzi: g 8.59

POZNAN
Repertuar teatrów

Wielki — dziś o godz. 19 — premiera ba- 
letu-pantomimy do muzyki O. Nedbala pt. 
„Od bajki do bajki".

Polski — dziś o godz. 19 — „Przemysław 
11“ — R. Brandstaettera.

Nowy -- o godz. 19,30 — „Lato w No- 
hant“ — J. Iwaszkiewicza.

Komedia Muzyczna — o godz. 20 — „Słom
kowy kapelusz" — E. Labiche‘a.

Aktora I Lalki — dziś teatr nieczynny.
Kameralny TPZ (ul. Słowackiego 19/21 — 

dziś o godz. 18 — „Poglądy panny Jadzi" 
— W. Sliwiny. ,

GNIEZNOi
Oddział Redakcji: Gniezno, ul. Sienkie

wicza 28 — parter, pokój 6 — tel. 19-22 
(biura czynne od godz. 8 — 17); Admini
stracja — parter, pokój nr 5.

Ogłoszenia płatne: Kolektura p. St. Galan- 
towiczowej, ul. Mieczysława 37 — telefon 
15-08.

Dyżury lekarzy i aptek: Nocny 14 bm. 
dr Chwiałkowski, ul. 3 Maja 5, Apteka 
Centralna, ul. Chrobrego.

Teatr Miejski: Niedziela 16 bm. o godz. 
19 ,,Miasto w dolinie" — J. B. Priestley'a.

Repertuar kin: Apollo — ,,Zagubione dni" 
prod. amerykańskiej, Polonia — „Przeczu
cie" prod. czeskiej.

Posiedzenie Pow. Rady Narodowej odbę
dzie się w dniu 20 bm. o godz. 9 w salce 
starostwa. Na porządku obrad m. in. spra
wa szczepienia świń.

Rozprawa przeciwko Danielowi. Na sku
tek uchylenia wyroku przez Sąd Najwyż
szy, rozprawa b. niemieckiego starosty w 
Mogilnie Ericha Daniela, odbędzie się po
nownie przed Sądem Okręgowym w Gnieź
nie. Termin rozprawy wyznaczono na dzień 
10 lutego br. w Gnieźnie.

Pow. Zarząd Ligi Kobiet w Gnieźnie urzą
dza w sobotę 15 bm. od godz. 20 począwszy 
zabawę karnawałową z urozmaiconym pro
gramem, na którą zaprasza obywatelstwo 
m. Gniezna. Zabawa odbędzie się w Hotelu 
Francuskim.

Wysypywać chodniki! Na skutek częstej 
w roku ,bież. gołoledzi niektóre odcinki 
chodników zamieniają się na ślizgawki. 
Nie trzeba przypominać, że stan taki do
prowadzić może do licznych nieszczęśliwych 
wypadków. Przypominamy o przepisach, w 
myśl których właściciele, administratorzy 
lub dozorcy domów mają obowiązek wy
sypywania chodników popiołem i zapew
nienia w ten sposób bezpieczeństwa prze
chodniom.

i—ZIELONA GÓRA—|
Oddział Redakcji i Administracji: Zielona 

Góra, -ul. Bolesława Chrobrego 32. Telefon 
351. Godziny przyjęć od 11 do 13.

Ważne telefony: 489 i 125 — Karetka Po
gotowia, 873 — Karetka Sanitarna Ubezp. 
Społecznej (czynna całą dobę), 144 — Po
wiatowa Komenda Milicji Obywatelskiej, 
104 — Posterunek Miejski M. O., 125 — 
Szpital Miejski.

Dyżury aptek: Do dnia 15 bm. włącznie 
nocny dyżur pełni apteka ,,Pod Koroną" — 
ul. Pionierska.

Od dnia 16 do 22 bm. nocny dyżur pełnić 
bedzie apteka Pod Orłem" Stary Rynek.

Kino Nlsa: „Zakazane piosenki" o godz. 
18 i 20. W niedziele i święta o godz. 16, 
18 ’ 20.

Teatr Miejski: W dniach 15 i 16 bm. o 
godz. 20 gościnne występy artystów Pań
stwowego Teatru Polskiego w Poznaniu ze 
sztuką pt. „Sen nocy letniej" w pełnej ob
sadzie.

Polski Związek Zachodni zawiadamia, że 
pozostałe w niewielkiej ilości kalendarze 
terminowe z problematyką Ziem Zachodnich 
nabywać można w sekretariacie Związku, 
ul. Stalina 12. Sekretariat czynny w po
niedziałki, wtorki, środy, czwartki i piątki 
każdego tygodnia w godzinach od 18 — 21.

Drugie z kolei „Niedzielne popołudnie" 
Uniwersytetu Ludowego w Bojadłach odbę
dzie się w dniu 16 bm. w salach U. L.

Ze względu na bogatą część artystyczną 
jaką przygotowała młodzież U. ,L. — kie
rownictwo zaprasza na powyższą imprezę 
mieszkańców powiatu i Zielonej Góry.

Ostatnia grupa Niemców opuściła Zieloną 
Górę w liczbie 28 osób. Odjeżdżający za
brali ze sobą dobytek w dowolnej ilości. 
Ulokowani zostali w wagonach z łóżkami i 
odjechali pod opieką lekarza 1 służby sa
nitarnej.

Nowa forma płacenia podatku od lokali.
Zarząd Miejski w Zielonej Górze wydał 

rozporządzenie, mocą którego wszyscy mie
szkańcy miasta muszą podatek od lokali 
na rok 1949 opłacać w formie zaliczek w 
wysokości raty miesięcznej płaconego po
datku w grudniu 1948 roku. Wszyscy więc 
płatnicy zaliczki na poczet podatku do 8 
każdego miesiąca począwszy od stycznia br. 
w Głównej Kasie Miejskiej (Ratusz) pokój 
2 — nie czekając na nakaz płatniczy. Unik
ną w ten sposób płacenia odsetek i kar 
za zwłokę.

j----- CZARNKÓW ----- ;
Zmiany na stanowiskach w samorzą

dzie. Stanowisko burmistrza miasta 
Wielenia zajmowane dotąd przez p. 
Wróblewskiego, objął z dniem 1 bm. 
p. Mendyk Józef. W miejsce p. Kamiń- 
skiego wójtem w gminie Połajewo zo
stał mianowany p. Szudarek Kazimierz, 
dotychczasowy urzędnik Zarządu 
Gminnego.W Lubaszu obowiązki wójta 
pełni od niedawna p. Andrzejewski. 
Dotąd stanowisko to zajmował p. 
Szmyt Franciszek, rolnik z Kamionki.

Przez dłuższy czas wakujące stano
wisko dyrektora Powiatowego Szpitala 
w Czarnkowie pozostawało nie obsa
dzone. Pokonawszy trudności związane 
z uzyskaniem odpowiedniej siły facho
wej, Wydział Powiatowy powierzył to 
odpowiedzialne stanowisko dr. med. 
Antoniemu Mirskiemu z Poznania. (•)STRONA 4 Nr 13 ABCD



Osobiste

Poznań, ul. Staszica 1S
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Publiczne podziękowanie Matce 
Najświętszej i św. Antoniemu 
za odnalezienie brata sk'ada 
Czywczyńska, 1633

Adaptery, płyty gramofonowe 
wypożyczam. ,.Radiostan“. Ki
lińskiego 4 m. 8. tel. 515 96.

p616
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OGŁOSZENIA DROBNE Gosp Spółdz nr
Biuro ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej. w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ut Wyspiań
skiego 10 I piętro. — Tel. 64-75 i 62-70 (wewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

Dnia 12 stycznia 1949 rozstała się z tym światem po długich i ciężkich 
cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja najdroższa żona, uko
chana matka, teściowa, ciocia i babcia, śp.

z Kromaszyńskich

Maria Pawlakowa
przeżywszy 65 lat.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 15 bm., o godz. 11 z kaplicy 
cmentaza na Jeżycach.

św' za ^uszę drogiej nam Zmarłej odprawiona zostanie w sobotę. 
22 bm., o godz. 8 rano w kościele parafialnym na Jeżycach.

W ciężkim smutku pogrążeni 
mąż, dzieci, synowe, zięć i wnuki

S I‘e^ klasy 55-tej Loterii
dodatkowo nadeszły

w kolekturze
K. Tatarcreuski

Poznań, WOJNA 10
gdzie znów padła wygrana

7, miliona zł: na nr 14.339
oraz duża ilość mn ejszych
1648 w 4-tej klasie 54-fej Loterii

Najkorzystniej sprzedasz apa
rat fotograficzny, radiowy, gra
mofony akordiony i inne in
strumenty muzyczne. , Emka". 
Wrocławska 30. Własne war
sztaty naprawy. p578

Wynajmu samoclM ciężarowych
dokonuje

Stacje:

Dnia 12 stycznia 1949 zasnęła w Bogu opa
trzona Sakramentami św. nasza najukochań
sza siostra ,ciecia i kuzynka, śp.

Stanisława Andersz
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 15 bm., o 

fodz. 10/30 z kaplicy cmentarnej na Górczynie. 
Msza św. odprawiona zostanie w środę, 
19 bm., w kościele św. Marcina o godz. 8.

W ciężkim smutku pogrążeni
_ ; rodzeństwo i rodzina
Mielżyńskiego 8

NOC KARNAWAŁOWĄ 
urzędza w sobotę dnia 15 bm o godz, 23 

BALET OPERY POZNAŃSKIEJ
W Kawiarni A. KRUK Fredry 12

W/słapię prmaballeriny Bittnerówna 
i Pokrzywińska na czele zespołu
Dancing. Lokal otwarty do rana

Przedsprzedaż biletów w Kawiarni

Ogłoszenie przetargowe
Starostwo Powiatowe Wągrowieckie Referat Rol

nictwa i Reform Rolnych sprzeda w drodze prze
targu ofertowego w dniu 22 stycznia 1949 r. o godz. 
12 — 3 bocznice kolejowe położone:

na stacji Rusiec — jedna 
na stacji Wapno — dwie

Ofety pisemne składać należy do dnia 22 stycznia 
1949 r. godz. 12, pod adresem:

Starostwo Powiatowe Wągrowieckie 
Referat Rolnictwa i Reform Rolnych 

pokój nr 20 1602

Lekarskie
Mgr Kuntzówna, specjalistka 
pielęgnacji cery, włosów. Sło
wackiego 34. m 4. tel. 94-34, 
od 10—13 i 15—17. Indywi
dualne stosowanie własnych 
kosmetyków. la-6

Wolne posady
Potrzebny zaraz szwajcar z po
mocnikiem dla Zespołu Dziko- 
wo. pow., poczta Wałcz, woj. 
Szczecin. ______1 a - 9 6
Zawijaczka na akord potrze
bna. St. Zbierski, wytwórnia 
cukierków ul. Mostowa 3. 
__________________  la-108 
Pomoc domowa potrzebna za- 
raz. Zamkowa 6. m. 9. 1601
Bieliźniarkę, specjalistkę na 
kołnierzyki, przyjmiemy zaraz. 
Wytwórnia Konfekcji, Poznań, 
Garbary 5._____________1537

Uczeń potrzebny. Bławaty, ga
lanteria, St. Krzymański. Po
znań. Focha 55/57. _ la-117
Pomoc domowa przychodnia 
potrzebna. Szwajcarska 22, 
skład bławatów.________k51
Krawcowa potrzebna. Ul. Ry- 
baki 8. m. 48.   1642 
Uczeń piekarski może się zgło
sić. Młyńska 2, piekarnia.
______________ ______ p613
Ekspedientka do składu spo
żywczego tylko fachowa siła, 
potrzebna zaraz. Oferty pisem
ne: PAR, Ratajczaka 7. pod 
1,360.______________p610
Chłopak ponad lat 18 do pra
cy przy maszynach Wytwór
nia Zabawek, Kozia 8. p609
Kucharka potrzebna zaraz na 
wyjazd. Zgłoszenia: Elbanow- 
ska. Mylna 15, m. 8. p608

Bednarkę do obijania skrzyń
13 x 0,5 — 16 x 0,5

zakupi la-115

Wytwórnia Wyrobów Metalowych
E. FRĄ KOWIAK i Ska

POZNAŃ, Dąbrowskiego 79 — Telefon 97-40

SZTANDARY
Chorągwie — Paramenta kościelne
P10135 wykonuje- fachowo i reperuje
Tel. S8-72 STEFAN JAKUBCZAK
Poznań, Szwajcarska 19 (przy Rynku Wildeckim)

Poznań ul.
Ostrów Wlkp. „ 
Turek „
lnów óc'aw „
Zielona Góra „
Szczecin ,,
Kosza'in „
Gn ezno „
Raw cz „
pW

Przemysłowa 11 Teł 
Kościelna 15 „
Kai ska 45 „
Kasztelańska 23 „
Walki Młodych 34 „ 
5 Lipca 14 „
Jana z Kolna „ 
Witkowska 15/16 „ 
Hallera 2 „

508-61
361

96
17-86

190
32-68

386 •
17-74
19

Przyjmiemy możliwie zaraz

księgowego 
obeznanego z jednol. planem kont i z praktyką 

w przemyśle.
Zgłoszenia z życiorysem i odpisami świadectw 

prosimy kierować do Wydz. Personalnego 
Wytwórnia Sprzętu Mechanicznego 

P/P Wyodrębnione Zakład nr 3 
Poznań, ul. Mylna S/27

poszukuje 

chemika-kosm etyka 
z długoletnią praktyką na stanowisko 

kierownika technicznego 
w Wytwórni Preparatów Lekarsko-Kosmetycz- 
nych „Miraculum". — Zgłoszenia należy kiero
wać do Działu Personalnego Dyrekcji Prze
mysłu Miejscowego, Kraków, pl. Szczepański 5, 

III ptr. pokój 53 lb-121

Ogłoszenie 
przetarć u nieograniczonego

Zarząd Miejski st. m. Poznania sprzeda w drodze 
pisemnego przetargu

jeden samochód osobowy marki D.K.W. 
jeden samochód osobowy marki Adler-Triumf 
jedną półciężarówkę marki D.K.W.

Bliższych informacyj udziela Intendentura Miejska 
— Nowy Ratusz pokój 224, gdzie należy złożyć od
powiednie oferty do dnia 24. I. 1949 godz. 1C.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi 24 stycznia 1949 
godz. 10.

Naczelnik Wydziału I/A 
la-132 (—) Jurek

Księgowego(ej) od 1. 4. poszu
kuje Rolniczy Zakład Doświad
czalny. Zgłoszenia: PINGW, 
Poznań, Dąbrowskiego 17.

F139

Młynarz potrzebny zaraz. Zgło
szenia: Plewiska. Młyn Moto
rowy.___________ _____ 1634
Dziewczyna z gotowaniem i 
praniem potrzebna zaraz. Wro- 
niecka nr 18. m. 1. 1625

Spółdzielnia Motor i Karose
ria we Wrocławiu, ul. Trau
gutta 103. zatrudni natych
miast kilku blacharzy lakier
ników, 1 tokarza samodziel
nego oraz samodzielnych mon
terów silnikowych. Warunki 
płatności wg umowy systemem 
akordowym i premiowym.

lb-108

Kierownika Wydaiału 
Płacy i Pracy 

Kierownika Wydziału 
Magazynów 

Kierownika Wydziału 
Planowania 

Kierownika Sekretaria
tu Dyrekcji 

Referenta do Spraw 
Socjalnych 

Rachmistrzów do obli
czania zarobków 
Kierownika Wydziału 

Budowlanego 
Inspektorów Technicz

nych 
Doświadczonych Kie

rowników Robót 
przyjmie 
Społeczne Przedsię
biorstwo Budowlane, 
Poznań, ul. Mielżyń
skiego 26/27. la-113

KSIĘGOWY-
BILANS STA 

potrzebny natychmiast 
Warunki do omówie
nia. Koszty podróży się 
zwraca. P. C. H. Rolny 
Myślibórz. Tel. 53.

1596

Pomoc domowa do wszelkich 
prac, najchętniej ze wsi. In
formacje: Siemiradzkiego 3a. 
m. 4.______________ 1624
Dziewczyna do prac domowych 
z utrzymaniem potrzebna. — 
Wierzbięcice 7. ,,Bar“. k52
Przedstawicielki (sprzedawczy
ni) na całą Polskę, lekki arty
kuł, poszukuję. Św. Marcin 32, 
m. 4._________________c265
Potrzebni zaraz lub od marca: 
1 księgowy bilansista. 2 ma
gazynierów, 4 włodarzy, 2 stel 
machów. 2 kowali, 1 murarz, 
8 fornali, 4 luzaków, 2 szwaj
carów. — Zgłoszenia pisemne 
przyjmuje Administracja Ze
społu Gniechowice, pow. Wro
cław. la-129

Najciekawsze audycje radiowe na niedzielę, 16.1. 49
8.55 Wiadomości Społecznego Komitetu Radiofonizacji Kraju; 

9.00 Nabożeństwo z kościoła garnizonowego w Gliwicach; 10.00 
Audycja dla chorych w opr. ks. Michała Rękasa; 10.10 Audycja 
regionalna; 11.20 Chóry operowe; 11.35 Przegląd filmowy; 
11.40 Muzyka rozrywkowa; 12.04 Poranek symfoniczny w wyk. 
Orkiestry P. R. w Bydgoszczy; 13.00 Radiokronika; 13.10 Naj
ciekawsze audycje przyszłego tygodnia; 13.15 ..Niedziela na 
wsi11; 14.00 „Ó znaczeniu pokarmów" pogadanka; 14.10 
Audycja dla dzieci; 14.30 Koncert Polskiej Kapeli Ludowej pod 
dyr. Feliksa Dzierżanowskiego: 15.00 ..Fabrykanci śmierci11 — 
słuchowisko wg czeskiego pisarza Bchumira Polacha; 16.10 
Wolfgang Amadeusz Mozart — muzyka kameralna i operowa; 
16.45 „Nowe książki*1 — felieton; 17.00 Koncert rozrywkowy; 
18.00 „Czarna Beatryczne11 — wiersze poetów lewicowych w 
okresie międzywojennym; 18.15 Koncert z okazji Zjazdu Rady 
Naczelnej Zjednoczonych Związków Śpiewaczych; 19.00 Audy
cja rozrywkowa; 19.25 Skrzynka ogólna nr 128 — listy radio
słuchaczy omówi Alfred Sikorski; 19.35 Koncert solistów. 
Wykonawcy: Antonina Kawecka (sopran). Franciszek Łukasie- 
wicz (fortepian), Hieronim Szperka (akomp.); 20.45 Lokalne 
wiadomości sportowe; 21.00 „Z życia Czechosłowacji11; 21.30 
„Na muzycznej faii“; 22.00 Wiadomości sportowe ogólno
polskie; 22.10 „Karnawał robotniczy"; 23.10 D. c. „Karna
wału robotniczego".
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(
Ślusarzy, pomocników ślusar
skich, robotnice, przyjmie Wy
roby Metalowe Frąckowiak, 
Ponad. Dąbrowskiego 79. 
_________ la-114 
Klejarki, tylko fachowe sity, 
potrzebne. Fr. Krzekotowski, 
Długa 3.______________ 1636
Pomocnica domowa, dochodzą
ca lub z noclegiem, potrzebna. 
Rzepeckiego 7a. m. 3. __1638 
Panienka do bufetu potrzebna. 
Dąbrowskiego 105, restaura
cja. ____ 1644
Przychodnia młodsza potrze
bna 1. 2. 1949. Lodowa 43a, 
m. 6.________________ p615
Posługaczka na godziny popo
łudniowe. — Mickiewicza 11, 
m. 3a. p624

Szuka posady

Księgowa ze znajomością prze
mysłowej. przebitkowej, jed
nolitym pianem kont, wszelkich 
prac bilansowych, szuka poma
dy. Oferty nr 54: Czytelnik, 
Czerwonej Armii 1. c256

Poprowadzę gospodarstwo do
mowe za pokój. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 1590.

Panna, lat 35, inteligentna, 
zaufana, szybko orientująca 
się. biegła w liczeniu, ładny 
charakter pisma, przyjmie po
sadę początkującej biuro we j- 
maszynistki, kasjerki, również 
zamiłowanie w handlu, ekspe
dycji. Możność mieszkania. 
Prowincja nie wykluczona. — 
Oferty Głos Wielkopolski. Fo
cha 16, nr_36.________ F136
Zajęcie na parę godzin dzien
nie lub tygodniowo przyjmie 
biegła stenotypistka ze znajo
mością francuskiego. Oferty: 
PAR. Ratajczaka 7. pod 1,290.

________ p565
Student III r. medycyny poszu
kuje jakiejkolwiek pracy. Of. 
Głos Wlkp. nr 1606.

Księgowa z długoletnią prak
tyką, przeważnie w przemyśle, 
znająca obliczanie kosztów 
własnych, z powodu zmiany 
miejsca zamieszkania, zmieni 
pracę na Poznań. Oferty: Czy
telnik. Zabrze, pod „księgo
wa". _____ ib-120
Medyczka III r. szuka pracy 
higienistki, laborantki. Oferty 
Głos Wlkp. nr 1610.
Kowal poszukuje pracy zaraz. 
Witkcwice, poczta Margonin, 
pow. Chodzież. la-126

Gosposia samotna, samodziel
na. szuka posady. Oferty Głos 
Wlkp. nr 1651._______ ___
Rutynowana bibliotekarka i si
ła biurowa 6-letnią praktyką 
szuka posady. Oferty: PAR, 
Ratajczaka 7, pod 1,349. p601

Student A. H. prowadzi księ
gowość dorywczo, sporządza 
listy płac itp. Oferty Gł. Wlkp. 
nr 1632.
Zbożowiec, dobry organizator, 
rzutki, z długoletnią prakty
ką, szuka posady, najchętniej 
Poznańskiem. Oferty Gł. Wlkp. 
nr 1631. ________________
Pielęgniarz dyplomowany dłu
goletnią praktyką przyjmie 
posadę również na prowincji 
od 1 lutego. Oferty Głos Wlkp. 
nr 1630.
Krawcowa przyjmie pracę w 
dom. Oferty nr 3946 Czytel
nik. Daszyńskiego 48. k55

Ogrodnikrszkółkarz, 13 lat 
praktyki, przyjmie posadę kie
rownika lub pomocnika zaraz. 
Oferty Głos Wlkp., Focha 16, 
nr 48 Fi48
Farbiarz samodzielny, długole
tnią praktyką, poszukuje po
sady. Oferty z podaniem wa
runków Głos Wlkp. Gorzów — 
,,Farbiarz1*.__________ lb-122
Szofer dypl, mechanik długo
letnią praktyką bez nałogów, 
poszukuje posady. Oferty Glos 
Wlkp, nr 1639.____________
Student-nauczyciel poszukuje 
zajęcia od godz. 14.30—21 
(fizyka, chemia, botanika, zoo
logia). Oferty nr 66 Czytelnik. 
Czerwonej Armii 1. c268

Nauka Kupna
Kursy pisania na maszynie śle
pą metodą, wszystkimi palca
mi—Piotr Pieprzycki, Poznań, 
al. Marcinkowskiego 26. tele
fon 23-62. Dla zamiejscowych 
kursy listowne.______P10131
Kursy stenografii i pisania na 
maszynie. Wpisy: Szkoła Przy
sposobienia Handlowego, plac 
Wolności 2.___________ la-33
Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna. Jan Szczu
rek. al. Marcinkowskiego 2a.

1276
Kursy handlowo-administracyj- 
ne otwierają 15 stycznia spe
cjalny 3-miesięczny popołu
dniowy kurs księgowości dla 
początkujących. Zgłoszenia; 
Sekretariat Kursów. Potockiej 
16 (Łazarz), godz. 17—19-tej. 
Szkoła podstawowa._____p513
Handlowe kursy półroczne roz
poczynam 3 lutego. Smólski, 
Wawrzyniaka 33. p538

Kursy zabawek
kwiatów, maskotek itp. 
organ. Izba Przem. 
Handl. Począt. 19.. I. 
Inform. Marynarska 13 
m. 2 od godz. 13 1647

Korespondencyjne kursy języ
ków obcych. Informacja: War
szawa,. Bracka 18—26.

lb-115
Angielskiego początkującym, 
zaawansowanym udziela stu- 
dent U. P. Tel. 61-56. 1629
I- sze kursy kosmetyki i ma
sażu leczniczego Hanny Mice- 
wicz w Poznaniu. Początek 
nauki 24 stycznia. Zapisy: 
Działyńskich 7 m. 7. Telefon 
88-31. 525-56, w godzinach
II— 17-tej. P622

Sprzedaże
Parcele — Wille — Kamieni
ce. Kupno — Sprzedaż. Za
łatwia solidnie Firma .,Union“. 
Poznań Rzeczypospolitej 4.

27815
Materace z gwarantowana wy- 
ścierką i ramy sprężynowe — 
Wrześniewicz. Ratajczaka 7. 
Tel. 36-31. ______p31O
Materace wyściełane, łóżka 
metalowe wykonuje ..Rekor- 

ul. Kurzanoga (boczna 
.p3O2

da", i... ... 
Ratuszowej).
Linoleum, ceraty, chodniki, 
koce, dywany, liny — Pertek, 
ul. Kraszewskiego 17. la-26
Kartoteki różne, meble biuro
we poleca W. Rohowski i Ska, 
Poznań ul. Mielżyńskiego 18. 
lei. 43-25. ________ p344
Obrączki ślubne oraz wszelką 
biżuterię poleca W. Stajewski, 
Poznań, PóCwiejska 9b.

p10138
Maszynę do krojenia materia
łów (taśmówkę) sprzedam. — 
Stary Rynek 49 tel. 29-41.

__________________ p560 
Fortepiany Bechstein. Seiler, 
Sommerfeld i inne korzystnie. 
Drygas Skarbowa 15 telefon 
99-79.________________p594
Radio super z okiem sprzedam. 
Pamiątkowa 7_m._15. 1588 
Owczarki alzackie czystej ra
sy, 9-mies. (tresowane). 2 6- 
tygodniowe. Telefon 30-00.

1592
Piec kąpielowy, automat gazo
wy. sprzeda Hoffmann, 
nowska 7, Sołacz.
Parcela Grunwaldzka 
tramwaju. Oferty Głos 
kopolski nr 1598,

Urba-
1591
przy 

Wiel-

Wilczki rasowe. — Małeckie-
go 27. m. 3.________ 1594
Fortepian mały Ziegler tanio.
Oglądać sobota, godz. 17—19:
Jeżycka 33. m. l_0._____ 1589
Parcela 21/<-motgowa, Podda
ny; parcela 3-morgowa Staro- 
łęka; parcela 15-morgowa Ra
taje; domek 3 pokoje mórg 
ogrodu, przy Poznaniu; ka
mienicę 3-ma składami. 1.500 
tys. sprzeda Juska, Kordeckie
go 26 (Górczyn). p625

Dom 2-piętrowy. składem, o- 
grodem (Ostrowie). 2 800 000. 
Otręba, Jarocin. Kilińskiego 2.

la-124
Dom piętrowy, 2 składy, ogród. 
1700 000. Otręba, Jarocin. Ki
lińskiego 2. la-123
Dom piętrowy, skład (Kroto
szynie), 150Ó000. Otręba, Ja
rocin. Kilińskiego 2. la-122
Dom piękny, nowy. 2 morgi 
ogrodu, dużej wsi. pow. Jaro
cin. tanio. 850.000. Otręba, 
Jarocin, Kilińskiego 2. la-121

•/wwww*

Ciężarówka
na ropę „Bising Nag“ 
3 tonowy w b. dobrym 
stanie

sprzedam.
Oferty „Gł. Wlkp.“ 
nr 1693.

Dom piętrowy, 14 ubikacji — 
1800 000. Otręba. Jarocin, Ki
lińskiego 2. la-120
25 gospodarstw różnej wielko
ści i ceny zaraz na sprzedaż. 
Zgłoszenia: Otręba, Jarocin, 
Kilińskiego 2. __
Gospodarstwo 60-morgowe do
brej żytniej, dom. obora muro
wane sprzedam spiesznie ta
nio ża 1000 000 — wpłaty 
500 000. Otręba. Jarocin. Ki
lińskiego 2. la-118
Radio super. 5-lamp., zmienny. 
K. Sobkowiak, Rynek gródecki 
nr 15, m. 12. 17—20. 1584
Rower męski sprzedam. Wo- 
dziczko, Grudzieniec 111. So
łacz. 1605
Ropniak 3-tonowy „Merce
des11, stan pierwszorzędny — 
sprzeda Kalinowski. Chodzież, 
Paderewskiego 14.____
3 łóżka i dużą szafę sprzedam. 
Reymonta 9. m. 3. 1620
Samochód malutki sprzedam 
tanio, zamienię na motocykl. 
Jackowskiego 31 (garaż).

1613
Sprzedam tłocznię ekscentr. 
(sztancę), 5 t.. rewolwerówkę 
mają tokarnię. Kanałowa 17. 
Taberski. 1607
Sklep urządzeniem przy Rataj
czaka. wagę holenderską oraz 
wagi stołowe sprzedam. Wia
domość: tel. 77-10. p614
Maszynę do szycia. Od godz. 
14.30. Pamiątkowa 13 m. 3.

p602
Parcelę nad jeziorem Kiekrz 
sprzedam. Oferty Głos Wlkp. 
nr 1635.
Sprzedam 2 łóżka modne (ja
sny dąb), kanapę, 4 fotele — 
Garbary 5 m. 6. od godz. 13 
do 15-tej. p628
Radio Mende 5-lampowe uni
wersalne tanio. Półwiejska 5 
m. 16. 1626
Bufet leniuszek korzystnie —
Jackowskiego 35 m. 10. 1616

Platformy i wozy skrzynkowe 
na gumach. Kuźnia, Podgórze 
św. Wojciecha 26'27. k57
Maszyną do liczenia „Sund- 
strand" 3 działania, ..Reming
ton11 długi wałek sprzedam. 
Oferty nr'3944 Czytelnik. Da
szyńskiego 48. k53
Maszyna damska wpuszczana 
(okrągły bębenek) nowa — 
Św. Marcin 49 m. 14. 1641
Ciągnik 22 PS Deutz — stan 
dobry z przyczepą. Dntżba- 
ckiej 6. tel. 77-44. 1640
Wózek koszykowy okazyjnie 
Krasińskiego 1 m. 4. c275
Tapczany, leżanki, materace 
wykonuje Tapicernia, św. 
Marcin 7.4 (dawniej Marcin
kowskiego 2), Pluciński, wej
ście z bramy. p620

Konie na rzeź kupuję stale. 
Samochód do dyspozycji. Igna
cy Nowak. Poznań. Daszyń
skiego 26. tel. 21-10 i 21-11.

P10163
Konie na rzeź kupuję. Stani
sław Gałkowski, Poznań, Zam
kowa 7. tel. 31-55,_____ la-5
Konie na rzeź kupuję. Odbiór 
samochodem. Zgoła, Poznań, 
Masztalarska 8. tel. 20-20.
________________ P10162
Pianina markowe, fisharmonie 
sprzedaje, kupuje Poznański 
Skład Pianin, Ogrodowa 1.

 p409 
Opony, dętki kupi: 750X20. 
800X20, 900X20 975X20,
1050X20, 1100X20, 1200X20. 
1200X22. Autotransport. Po
znań. Dąbrowskiego 83/85-.
_____________________ Plgl 
Kamienice, wille, do 5 000 000, 
kupię. Gruszczyński, Wawrzy- 
niaka 22. tel, 13-26.___ 1347
Piec do centralnego ogrzewa, 
nia. wodny, kupię. Słomiański, 
Gniezno. Stalina 8. ___ lb-95
Blachę czarną 1 m szeroką, 
2 m długą. 1 mm grubą, kupię. 
Wejman, Poznań. Kościelna 17.

1479
Fotograficzny aparat do po
większeń, komplet dodatków 
do Contaxa oraz 16 do zdjęć 
obiektywem półtora, Radio- 
ekspert. Śniadeckich 1. p563

Drut żelazny
twardy 0 4 mm 
kupię
Wytwórnia Wyrobów
Metalowych
E. Frąckowiak i Ska
Poznań, Dąbrowskiego
79, telefon 97-40. la-116

Nieruchomość (dom. willkę, 
ogród) do 2 milionów."bez po
średnictwa, kupię. Oferty: Rze- 
peckiego_24. m. 7. 1532
Kupię natychmiast siedzenia 
sprężynowe do autobusu na 
34 osoby, mogą być niepokrv- 
te. Miła 21, mv 1._____ 1533
Kraty żelazne nożycowe, każ
dą partię, kupimy. Ślusarnia, 
ul. Kościelna 34. ___  p583
Parcelę, dobra komunikacja, 
od właściciela kupię. Oferty: 
PAR Ratajczaka 7. pod 1,333. 
_______________ ____ p592 
Radio pierwszorzędne kupię. 
Oferty Głos Wlkp. nr 1600.

Stół krawiecki długości 51/? do 
6 m kupimy natychmiast. Wy
twórnia Konfekcji, Poznań, 
Garbary 5. ________ 1615
Wagi osobowe, niemowlęce, 
techniczne, uchylne, przemy
słowe. analityczne i aptekar
skie. Figiński, Fredry 1. I pię- 
tro. telefon 25-55. la-127
Willę w Poznaniu kupię na
tychmiast. Oferty z podaniem 
ceny PAR. Ratajczaka 7. pod 
1,361.________________P611
Gabinet stylowy, dywan, bry
lant kupię. Oferty: PAR, Rataj
czak a 7. pod 1,353.____ P603
Włosie kupuje Marian Celler, 
Wytwórnia Szczotek. Poznań, 
Zielona 5 (przy placu Bernar
dyńskim)._________ p599
Damską maszynę do szycia 
,,Singer11. Lodowa 6 m. 3.__

Kamienica komfortowa, oficy
na, bez hipotek. Łazarz. 2.600 
tys.; dom piętrowy, wolne 
mieszkanie, i .000.000, Gór- 
czyn; parcela 1150 m2 650 ty
sięcy sprzeda Nowak, Wyspiań
skiego 16 m. 1. . 1628

Barak mieszkalny kupię do 50 
m2. Adres proszę tel. 88-70.

1622
Kuple bufet kuchenny, west- 
falkę, powózkę rzeżnicką — 
wszystko w dobrym stanie. 
Oferty nr 3941 Czytelnik. Da
szyńskiego 48. ^59
Kupię maszynę Singera saba
towa w dobrym stanie. Oferty 
nr 72 Czytelnik. Armii Czerwo- 
nej 1. _____________
Parcele Poznaniu. Ławicy, 
Krzyżownikach. Ratajach, Gór- 
czynie, Winogradach. Winte
rach Antoninku. Zegrzu kupi 
łuska. Kordeckiego 26 (Gór- 

Mjro). P626

Przetarg
Zarząd Miejski — Szpital Miejski w Poznaniu ogła

sza przetarg nieograniczony na dostawę pieczywa 
loco magazyn — kuchnia Szpitalna na okres jedno
roczny. Zapotrzebowanie wynosi dziennie ca 110 kg 
Chleba żytniego i ca 2000 sztuk 50 gramowych bułek 
pszennych lub też 100 kg chleba pszennego oraz ca 
lx/2 kg sucharków.

Oferenci winni w ofercie podać wysokość procentu 
stałego rabatu udzielanego od każdorazowo obowią
zujących urzędowo ustalonych cen detalicznych lub 
hurtowych.

Szczegółowej informacji dot. dostarczania pieczy
wa udzieli Administracja Szpitala przy ul. Szkolnej 
14/16 pokój 14. dokąd też należy składać oferty w za
lakowanych kopertach beż nadruku firmowego z na
pisem: „Oferta na pieczywo11 •— w terminie do 3. II. 
1949 godz. 12.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi w tym dniu 
o godz. 13 w Administracji Szpitala na pokoju 14.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobodnego 
wyboru oferenta bez względu na oferowaną cenę, 
oraz unieważnienia przetargu bez podania powodu.

Dyrektor Szpitala Miejskiego 
la-125 (—) dr Jagielski

Zamiana
Kto odda mieszkanie 2—3 po
koi w zamian otrzyma dobrą 
pracę z mieszkaniem na pro
wincji. Oferty Czytelnik. Armii 
Czerwonej 1, nr 50. c252
Zamienię 2 pokoje Bydgoszcz 
na 2 pokoje Poznań. Oferty nr 
60: Czytelnik, Czerwonej Ar- 
mij 1,________________c262
Samodzielny mały pokój na 
większy. — Świętosławska 8, 
m. 3.________________ 1604
Mieszkanie 4 pokoje komfort, 
Łazarz, zamienię na 3 pokoje. 
Oferty Glos Wlkp. nr 1608.__
Samodzielne 1’ń komfort na 
21/;—3 samodzielne komfort. 
Oferty: PAR Ratajczaka 7 — 
pod 1,354.____________ p604
Pokój samotnemu lub cichy 
warsztat centrum na pusty. 
Dzielnica obojętna. Oferty nr 
64 Czytelnik, Armii Czerwonej 
nr_l._________________ c266
Pokój duży używalnością ku
chni śróidmieściu na pokój ku
chnią za dopłatą do 150 tys. 
Oferty Głos Wlkp. nr_1637.__
Sklep z przylegającym miesz
kaniem 2 pokoi kuchnią oraz 
osobne mieszkanie 1 pokój ku
chnią w Kościanie zamienię na 
2 lub 1 pokój z kuchnią w Po
znaniu. Oferty nr 3949 Czytel
nik. Daszyńskiego 48. k58

Lokalu na lekki przemysł 60 do 
100 m. warunek: gaz. Oferty 
Głos Wlkp., Focha 16. nr 47.

F147
Dla samotnego pana na stano
wisku pokoju zaraz, Tel. 74-19 
lub oferty Głos Wlkp., Focha 
16. nr 46._________ _ FI46
Dwie kulturalne studentki po
szukują zaraz pokoju. Oferty 
nr 62 Czytelnik, Armii Czer
wonej 1. c264

Zguby
Zagubiono świadectwo matu
ralne wystawione 1938 Gimna
zjum św. Jana Kantego na- 
zwiskc Przemysław Gabryel.

C253
Skradziono kartę rejestracyj
ną RKU Jarocin, dwie karty 
rowerowe na nazwiska Anton 
Nowaczyk (marka row. Goli 
nr 318903) i Stefania Nowa
czyk (marka row. Tisunia nr 
660096). wydane w Urzędzie 
Gminnym w Pleszewie, powiat 
Jarocin._____________ la-110
Zagubiono legitymację służbo
wą nr 434 Dyrekcji Drdg Wo
dnych Wrocław 2. Ubezpie- 
czalni Społecznej. 3 PPS-u, 
4 Polskiego Związku Zachod
niego. Leon Dolewski. Gorzy
ce n/Odra pow. rzepiński.

lb-114

Pieniądz
Wstąpię jako wspólnik do war
sztatu mechanicznego. Oferty 
Glos Wlkp. nr 1614.

Wolne lokale
Mieszkanie 2-pokojowe kom
fort. zwrot kosztów remontu. 
Matejki 6.________ 1086
Skład, centrum, nadający się 
na każdą branżę, wolny zaraz. 
Oferty: PAR, Ratajczaka 7, 
pod 1,301.____________p559
Pokój niekrępujący natych
miast. łazienka, telefon, zwrot 
remontu 30 tysięcy. — Oferty 
ul. Różana 23, sklep spożyw
czy.__________________1618
Sklep z pokojem na cichy 
przemysł, fryzjernię lub dla 
obuwnika, oddam. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 1617. _
Pokój frontowy meblowany 
śródmieście solidnemu panu na 
stanowisku. Oferty Glos Wlkp., 
Focha 16, nr 51._______ F151
Pokój starszemu panu na sta
nowisku w centrum. Oferty nr 
69 Czytelnik, Armii Czerwonej 
nr 1.________________ c271
Składnice 65 m, front, nada
jące si-e na magazyny, praco
wnie, śródmieściu, do wyna
jęcia. Oferty: PAR. Rata.jcza- 
ka 7, pod 1.375____ . p618
Skład handlowy, narożnikowy, 
centrum, do wynajęcia. Oferty: 
PAR Ratajczaka 7, pod 1.374

p617

Zagubiono dowód osobisty i 
rejestrację RKU Opole na na
zwisko jatt Cybulski. Będzin. 
____________________ p621 
Zagubiono zaświadczenie zwol
nienia z wojska wystawione 
przez RKU Konin. Jan Went.

___________________ P612
Zgubiono legitymacje Ube2pie- 
czalni na nazwisko Wincenty 
Kozak,______________ lb-118
Zgubiono kartę rejestracyjną, 
wydaną RKU Krosno na nazwi
sko Stanisław Grodziski.

lb-117
Uniewainiam skradziona pie
czątkę poprzeczny prostokąt z 
obwódką. Zakład Fotograficz
ny. Czesław Czub. Poznań. Pół- 
wiejska 22 m. 7._______ c270
Zagubiono dowód nr 27 tożsa
mości konia, gniady. maiią 
gwiazdką. Wt. Brozowski. Czo
łowo. pow. Śrem. c276

Zagubiono legitymację służbo
wą nr 434 Dyrekcji Dróg Wod
nych Wrocław 2. Ubezpieczal- 
ni Społecznej, 3 PPS-u. 4 Pol
skiego Związku Zachodniego. 
Leon Dolewski. Gorzyce n/Odrą. 
pow, rzepiński.______ lb-114
Skradziono kartę rejestracyjną 
RKU Jarocin, dwie karty rowe
rowe na nazwiska Antoni No
waczyk (marka row. Golf nr 
318903) i 'Stefania Nowaczyk 
(marka row. Tisunia nr 
660096). wydane w Urzędzie 
Gminnym w Pleszewie, powiat 
Jarocin. la-110

Różne

Szuka lokalu
Solidna 'osoba poszukuje po
koju na peryferiach Poznania. 
Zapłaci z góry, da opał. Oferty 
.kierów. Głos Wlkp. nr lb-119.
Poszukuję pokoju z kuchnią 
wzgl. dużego pokoju, warunki 
do omówienia. Oferty nr 3950 
Czytelnik. Daszyńskiego 48. 
________ . k59 
Pokoju na biuro poszukuję za
raz. Oferty nr 70 Czytelnik, 
Czerwonej Armii 1. __ c272
Pokój 2-osobowy śródmieściu. 
Cena obojętna. Oferty: PAR, 
Ratajczaka 7, pod 1,386. p627
Szukam pokoju pustego wzgl. 
częściowo umeblowanego na 
Jeżycach. Oferty nr 3945 Czy
telnik. Daszyńskiego 48. k54

Firanki wieszam akuratnie. ro- 
bię wybicia samochodów — 
dekorator-tapicer Szafranek, 
Hetmańska 3. tel. 61-27. 1558
Ślubne suknie, welony, wypo
życzę. Dąbrowskiego 28. m. 3. 
II ptr., front.__________ FI32
Pianino wezmę w najem za 
miesięcznym wynagrodzeniem. 
Zgłoszenia: telefon 24-68. 
_____________________ p53S 

Celem skrzyżowania suki rasy 
doberman, czarna, z psem tej 
samej maści, proszę o wia
domość z podaniem warun
ków. Oferty nr 65 Czytelnik, 
Armii Czerwonej 1._____ C267
Przepisuje maszyną skrypty} 
prace dyplomowe, korespon
dencję itd. Biuro Przepisywać. 
Wiktoria Ludek, Ratajczaka 
10. podwórze. p606
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Ludzie 1948 roku

WtmdaJakubowska
TEATR 
POLSKI.

//

okoliczności wystawienie „Pastorałki" przez Pań-
Nazwisko Wandy Jakubowskiej 

związało się trwale z historią filmu 
polskiego. Reżyserowany przez nią 
film „Ostatni etap" zdobył sobie do
skonałą ocenę na ekranach zagranicz

nych. Film, o- 
party na założe
niach realizmu 
w sztuce, wska
zujący, że zbra
tanie narodów 
jest jedyną bro
nią w walce 
ze wspólnym. 

niebezpieczeń
stwem całej 
ludzkości — fa
szyzmem, stano, 
wi sukces mło
dej kultury pol
skiej.

Wanda Jakubowska była delegatką 
na Kongres Zjednoczeniowy Klasy 
Robotniczej. W czasie obrad Kongre
su wygłosiła ona przemówienie, któ
rego fragmenty drukujemy:

...Życie polskiej klasy robotniczej 
i polskiego narodu obfituje w pory
wającą tematykę. Poznanie tego ży
cia, powiązanie się z nim, czerpanie 
jego realnej prawdy — pozwoli reali
zatorowi na swobodny wybór naj
bardziej odpowiadającego mu tema
tu. Piękno znaleźć można w całej 
pełni zestawień i barw, w artystycz
nym przetwarzaniu codziennego ży
cia narodu, w jego świadomej walce 
o lepsze jutro...

...Prawdziwa sztuka jest narodowa 
w formie a międzynarodową w tre
ści...

Kinematografia polska stawia so
bie zadanie robienia filmów o treści, 
zaczerpniętej z naszej rzeczywisto
ści i historii. Obiecujemy, że damy 
filmu uczciwie robione z myślą słu
żenia polskiej klasie robotniczej, fil
my, które pomogą wychować naród 
polski na budowniczych i bojowni
ków socjalizmu...

Wielotygodniowe marzenia naszej dzieciarni spełniły się. Pierwszy śnieg, 
choć skąpy w swej ilości, pokrył ziemię na tyle, że można było po raz 
pierwszy w tym roku wybrać się na saneczki. Dzieci poznańskie nie omi
nęły tej okazji. Na torze saneczkowym przy ul. Jarochowskiego gwarno 
od młodych, radosnych okrzyków. Młodzież przeżywa tu najprzyjemniej

sze godziny zimowego okresu Fot.: „Głos Wielkopolski" — E. KitzmannJ

Sz. W. Zbyt skomplikowane.
Z. S._ Poznań. Artykulik słaby. O tych 

sprawach pisaliśmy zresztą kilkakrotnie.
Bell. Konkurs, o którym Pan wspomina, 

ze względów technicznych kontynuowany 
nie będzie.

Stała Czytelniczka z Wildy. Podajemy 
adres, o który Pani prosi: Ksiądz Droz
dowski, wieś Leopoldów, poczta Ryki, pow. 
Garwolin k. Warszawy.

Jan Darawa. Prosi Pan o adres kolektu
ry: Kolektura Loterii Klasowej nr 112 Sob
czak Edmund, Poznań, Plac Wolności 11 
I ptr. Drugi adres: Kolektura Loterii Kla- 
ęowej nr 95 Fr. Zygarłowski, Poznań, ul. 
27 Grudnia 12. Cały los kosztuje 1.0Q0 zł, 
% losu 500 zł */« losu 250 zł.

Jan Stabrowski. W sprawie dokładnych 
informacji dotyczących osoby, której naz
wisko Pan podaje w swoim liście, proszę 
się zwrócić do najbliższego Koła PZPR,

K. Truszkowski. O istnieniu specjalnych 
firm trudniących się skupem miedzi i to 
w postaci rondli, nic nam nie wiadomo. 
Może zwróci się Pan w tej sprawie do 
Centrali Żelaza i Stali Przedsiębiorstwo 
Państwowe, Poznań, ul. Spichrzowa 37, tel. 
37-26. Sądzimy, że tam udzielą Panu do
kładnych informacji.

M. S. Poznań. Sekcję szermierczą posia
da H. C. P. Poznań, Daszyńskiego 136, 
oraz A. Z. S. Wały Zvgm. Starego, Akade
mia Handlowa pokój 84.

Henik, Pleszew. Wypadek opisany przez 
Pana oczywiście zasługuje na naganę 
ale ponieważ jest to rozmowa podsłuchana 
przez Pana, więc tylko na tej podstawie 
nie można wyciągać z tego żadnych kon
sekwencji.

W. 100. Przyznajemy Panu, że to przy
kra sprawa, wy z zapałem oddajecie się 
organizowaniu „klubu sportowego" w wa
szej wiosce, pokonując dużo trudności, a 
nikt się tym nie zainteresuje i wam nie 
pomoże. Nie trzeba się zniechęcać, ale pra
cować dalej i wciągać do tej pracy jak- 
najwięcej mlodżieży. Czy zgłosił Pan ten 
„klub” do Pow. Wydz. Kultury Fizycznej, 
jeśli nie, to należy to uczynić. Tam na 
pewno otrzyma Pan pomoc.

E. Nowak. Pyta Pan o kursy prowadzo
ne przez „Czytelnik", informujemy więc 
że „Czytelnik” prowadzi obecnie tylko kurs 
księgowości 1 to na miejscu. Kursów ko
respondencyjnych nie prowadzi żadnych.

K. R. Prosi Pan o nazwisko boksera an
gielskiego, który zdobył mistrzostwo świa
ta w wadze półciężkiej, brzmi ono Fred 
Mills. Walczył on z bokserem amerykań
skim, którego nazwisko brzmi Gus Lesne- 
vitch.

Aleksander Metner. Adres, o który Pan 
prosi jest nam nieznany. Proszę się zwró
cić do zarządu P. Z. M.

Pustynia szumiąca zbożem
Za uralskim pasmem górskim ciągną się rozlegle równiny po

łudniowego Uralu, zachodniego Sybiru i północnego Kazachsta
nu, które otrzymały miano drugiej żywicielki Związku Radziec
kiego. W latach przedwojennych 
dostaw zbożowych ZSRR.

Nie było tu jednak tak zawsze. Jesz
cze za czasów carskiej Rosji pustynne 
obszary wschodnie, były słabo wyko
rzystane, gospodarstwa rolne spotykało 
się rzadko. Surowy klimat nie zachęcał 
do osiedlania się i zmuszał nawet bar
dzo energicznego człowieka do odwro
tu. Na olbrzymich obszarach widać by
ło nędzną roślinność, jedynymi stały
mi mieszkańcami były — zimne wiatry 
i mrozy.

Władze radzieckie rozpoczęły kam
panię o planowe zagospodarowanie 
szerokich połaci stepowych. Ruszyły do 
boju zasętpy traktorów i innych ma
szyn rolniczych, nietknięta stopą ludz
ką ziemia zaczęła zamieniać się w u- 
prawne pola. Zwały czarnych skib ro
sły, olbrzymiały ciągnęły się w nie
skończoność, zapanowały na miejscu 
dawnych traw i nadały obszarom inny 
wygląd. Po traktorach ruszyły do pra
cy inne maszyny, a wkrótce potem 
czarną ziemię pokrył zielony kobie
rzec zbóż i innych roślin.

Na wschodnich obszarach ZSRR 
mieszczą się obecnie najpotężniejsze 
kołchozy i sowchozy. Jeszcze przed 
wojną ilość ziemi uprawnej na zachod
nim Sybirze osiągnęła 5 milionów ha, 
w Kazachstanie 2 mil. Ziemie zachod
niej Syberii i północnego Kazachstanu 
da ją wysokie plony, toteż zebrane zboże 
wielokrotnie przewyższa potrzeby miej
scowej ludności i jest przesyłane do 
innych okolic.

W tej ciężkiej walce z nrzyrodą rolnicy 
otrzymali pomoc. Pośpieszyli z nią na
ukowcy, którzy w stacjach doświad
czalnych wyhodowali wiele gatunków 
roślin, odpornych na surowy klimat. 
Zjednoczone wysiłki dały rezultaty, 
przyczyniły się do przeobrażenia roz
ległych stepów ra urodzajne pola. W 
okresie wojny stąd płynęły nieprzer
wanie dostawy nie tylko dla wojska, 
ale i ludności cywilnej.

Obecnie walka o przeobrażenie ob
szarów trwa nadal. Świadczy o tym 
wzrost pól uprawnych we wschodnich 
połaciach kraju o 2 mil. ha i rozszerze
nie uprawy ozimin.

Ale przeoranie gruntów i zasianie 
zbóż, to jeszcze nie wszystko. Prace te 
pójdą na marne, jeżeli ziemia nie bę
dzie posiadała odpowiedniej ilości wil
goci. Tak. O tym nie wolno było za
pomnieć tym bardziej, że panowały tu 
susze, jeden z największych wrogów 
rolnika. Rozpoczęto prace irygacyjne, 
powstaje potężny kanał Kajaksiż, któ
ry będzie mógł nawodnić 10 tysięcy ha 
ziemi, odbudowuje się również wielki 
kanał Karapuski.

dostarczyły one 1/5 wszystkich

W powojennym planie rozwoju go
spodarstwa wiejskiego przewidziany 
jest dalszy wzrost uprawy pszenicy ja
rej. Nie jest to zadanie łatwe. Jeszcze 
do niedawna pszenica ozima zasiana 
w warunkach syberyjskich stepów gi
nęła, a to z powodu mroźnych wiatrów 
i pękania gleby od mrozów. Przed kil
koma laty znaleziono sposób — pszeni
cę zasiewa się na niezoranych ścierni
skach.

Kiedy dziś starzy mieszkańcy Syberii 
przyjadą w swe rodzinne strony w po
rze letniej, nie poznają wielkich ob
szarów. Patrzą ze zdumieniem na szu
miące łany zbóż, kręcą z podziwem 
głową i trudno im uwierzyć, że to ta 
sama okolica, w której niegdyś żyli.

Szczęśliwym zbiegiem 
stwowy Teatr Polski zbiegło się z przyznaniem ich autorowi, Leonowi 
Schillerowi, pierwszej w Polsce państwowej nagrody teatralnej. Jest bo
wiem „Pastorałka" jednym z wielu, ale nie najmniej ważnym, wkładem 
L. Schillera w budowę nowego teatru polskiego, jednym z ważniejszych 
jego osiągnięć w poszukiwaniu 1 ukazywaniu źródeł inspiracji dla no
wych form teatralnych. „Pastorałka" jest — obok schillerowskiej insce
nizacji „Krakowiaków i Górali" W. Bogusławskiego — najbardziej prze
konywującym, najwymowniejszym przykładem, że źródeł tej Inspiracji 
należy szukać w twórczości ludowej: w ludowej piosence, ludowym hu
morze, w prymitywnych formach ludowego widowiska.

rozmaiconego widowiska, w którym 
sceny szczerego wzruszenia i uczu
ciowej nastrojowości przeplatają się 
z obrazkami pełnymi kolorowego ru
chu, z wesołymi dialogami i komicz
nymi epizodami.

Przedstawienie „Pastorałki" w Te
atrze Polskim zostało przygotowane 
z wielką starannością i pieczołowito
ścią. Obok dbałej o barwność i ży
wość widowiska pracy reżysera, p. 
H. Małkowskiej, widoczny jest wy
siłek całego zespołu. Wszyscy wkła
dają swój udział w sukces przedsta
wienia, pełnym zrozumienia wykona
niem ról, zapałem i werwą w pio
sence i w tańcu. Całość gra!

Oczywiście, droga pokazana ■ tu 
przez L. Schillera, nie jest drogą je
dyną. Ale niewątpliwie forma, for
ma teatralna zastosowana w „Pasto
rałce", jest drogą najkrótszą do celu, 
to jest do upowszechnienia teatru, 
zbliżenia do teatru szerokich mas 
społecznych. Prostota tego wysokiej 
klasy artyzmu najłatwiej przekona, 
oczaruje swym wdziękiem nowego 
teatralnego widzą, nauczy go roz- 
smakowywać się w teatrze, a co za 
tym idzie, uczyni dlań teatr niezbęd
ną potrzebą życiową. Oby więcej 
teatralnych twórców poszło wyty
czoną tu drogą i w podobne, szero
kim masom dostępne i miłe formy 
potrafiło ująć różnego rodzaju treści! 
Byłoby to dla polskiego teatru su
kursem nie lada w jego dążeniach do 
wejścia w masy, do stania się potęż
nym narzędziem propagandy kultu
ralnej. Zastępca

PASTORAŁKA" pokazuje, jak z 
tych wzorów należy korzystać, 

jak je łączyć i przetapiać na formy 
nowoczesnego teatru, jak stylizować 
bez zagubienia głównego ich uroku 
i wdzięku— prostoty, szczerości, 
samorodnego humoru. Stapiają się tu,, 
motywy całkiem już zapomniane, 
wywodzące się ze średniowiecza, z 
motywami skonwencjonalizowanymi 
w baroku i czasach późniejszych; 
takie, które przetrwały tylko w książ
kowych zapisach z zachowanymi 
jeszcze dotąd w żywej obyczajowo
ści ludowej. Trudno się w tych pio
senkach i pieśniach, diologach i scen
kach rozeznać, co jest produktem 
twórczości zbiorowej, skodyfikowa- 
nej później przez anonimowych zapi- 
sywaczy, a co powstało jako indy
widualne dzieło literackie i przeszło 
następnie na własność ogółu, weszło 
do skarbnicy obyczajowości ludowej. 
Prawdopodobnie infiltracja była obu
stronna, a przy tym krążeniu zatra
cały się cechy charakterystyczne, 
następowała asymilacja, całkowite 
niemal upodobnienie. Scena z żakow
skiego teatru przechodziła do ludo
wej szopki, melodia kujawiaka na 
równi z polonezami miała prawo o- 
bywatelstwa w zastosowaniu do 
tekstu kolędy, tekst ludowy „cywi
lizował" się przez szpikowanie go 
szlachecką łaciną, a często wracał 
znów do ludu w skarykaturyzowa- 
nym nieco kształcie.

Anachronizmy, wynikające z pomie
szania epok, stanowią dodatkowy 
wdzięk tego barwnego, żywego i u-

Antkiewicz i Iwański w Poznaniu
na meczu Gwardia (Gdańsk) — ZZK

Miłośników kunsztu pięściarskiego czeka w najbliższą niedzielę nie lada 
atrakcja. Do Poznania przyjeżdża zespół „Bombardierów Wybrzeża" — ZS 
Gwardia — Gdańsk, aby rozegrać rewanżowe spotkanie o wejście do Ligi Bo
kserskiej.

Pierwszy mecz w Gdańsku zakończył'go sportowca Polski". Pozostałe pary są 
się katastrofalną porażką 2:14(1) poznań- 
czyków, którzy wystąpili bez Kasperczy
ka i Kaźmierczaka a jedyne punkty 
zdobyli walkowerem. Bokserzy gdańscy 
są jednak obok warszawskiej imienni
czki najpoważniejszymi kandydatami 
do tytułu mistrza Polski, Na ringu po
znańskim wystąpią oni w najsilniejszym 
składzie: Mikołajeżewski, Gignal. Gołyń- 
ski, Antkiewicz, Iwański, Kwiatkowski, 
Rudzki i Mechliński. Wielkie zaintere
sowanie budzi pojedynek „króla nokau
tu" wyleczonego już z kontuzji — Iwań
skiego z Kaźmierczakiem, który rów
nież posiada dynamit w swoich pię
ściach. Antkiewiicza znamy wszyscy^ in
teresuje nas jednak forma „najlepsze-

bardzo wyrównane i trudno przewidy
wać jakikolwiek wynik.

Jak już pisaliśmy, jako przedmecz od
będzie się spotkanie zapaśnicze: Repre
zentacja Poznania — ZZK. Obydwie im
prezy można oglądać za wykupieniem 
jednego biletu wstępu.

Bilans sportowców ukraińskich
Na dorocznym zebraniu czołowych 

sportowców, trenerów i przodowników 
organizacyij wychowania fizycznego w 
Kijowie podsumowano osiągnięcia spor
towców ukraińskich w roku ubiegłym.

W chwili obecnej znajduje się na U- 
krainie 24 tys. kolektywów kultury fi
zycznej, zrzeszającej półtora miliona 
sportowców. W roku ubiegłym 600 tys. 
sportowców Ukrainy zdobyło odznakę 
GTO, Wśród licznych gałęzi sportu 
wielką popularnością cieszy się gimna
styka, uprawiana masowo przez tysiąca 
zawodników. Ukrańscy zawodnicy w 
podnoszeniu ciężarów należą do czoło
wych sztangistów ZSRR, a spośród lek
koatletów 4 pierwsze miejsca w mistrzo
stwach Związku zajął w ubiegłym roku 
Bałańczyk Denisienko z Dniepropiebro- 
wska był w roku ubiegłym jednym z 
trzech najlepszych dziesięcioboistów ra
dzieckich, zaś Kanaki (Kijów) jest re
kordzistą ZSRR w rzuicie młotem.

Lepsze wyniki - większe wymagania
stawia, PZP pływakom
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Dziwy flory indyjskiej
Wśród licznych okazów świata roś

linnego Indii na szczególną uwagę za
sługuje kilka z nich, o których praw
dziwe dziwy opowiadają przyrodnicy.

Znaną jest np. palma tzw. palmisola 
o owocach 
dzieła osobliwy sok, zawierający cu
kier. Przez nacięcie kory otrzymać 
można w ciągu dn;a około 3 litrów so
ku, zawierającego 10% cukru.

Innym dziwem indyjskiej flory jest 
plączącą magnolia. Z jej gałęzi przez 
kilka godzin popołudniowych kapią 
krople soku, co istotnie sprawia wra
żenie, iż drzewo „płacze".

Przyrodnicy zaobserwowali istnienie 
swego rodzaju roślinnych kameleonów, 
zmieniających co pewien czas swą 
barwę. Pewien rodzaj malwy posiada 
w rannych godzinach kwiat śnieżnej 
białości, wieczorem zaś blado-czerwo- 
ny. Inna jeszcze roślina jest rano ciem- 
no-fioletowa. wieczorem zaś biała.

Spośród roślin jadalnych wymienić 
należy drzewo malwowe, którego so
czyste ciężkie liście zawierają duży 
procent cukru i służę tubylcom jako 
smaczne pożywienie, (m)

niejadalnych, która wy

Gimnastycy CSR 
gotowi na mecz

z jioLską
Gimnastycy czescy poważnie przygo

towują się do najbliższego spotkania 
międzypaństwowego z reprezentacją 
Polski. Ostatnio odbyły się w miejsco
wości Velasske Mezinci na Morawach 
eliminacyjne zawody kadry reprezenta
cyjnej, które zgromadziły najlepszych 
zawodników krajowych Turniej wyka
zał wyrównaną i wysoką klasę oraz do
brą formę naszych sąsiadów. Pierwsze 
miejsce zajął Benetka uzyskując 56,5 
pkt., 2) Ruzicka — 55,2 pkt., 3) Hruby 
— 55,1 pkt., 4) Matlocha 53,9 pkt. Wszy
scy wymienieni gimnastycy wejdą 
skład reprezentacji narodowej.

w

Godne uznania
Sekcja narciarska ZFKS („Metailo- 

wiec" Ustronie), której członkowie 
wraz z narciarzami cieszyńskiej „Wa
try", przepracowali bezpłatnie 1600 go
dzin przy budowie trasy zjazdowej z 
Czartorii do Ustronia, zaprojektowała 
wybudowanie nowoczesnego narciar
skiego wyciągu linowego. Pomiarów w 
trudnych warunkach terenowych pod
jęli się bezpłatnie inżynierowie specja
liści, członkowie klubu. Projekt budo
wy wyciągu podlega ostatecznemu za
twierdzeniu przez Ministerstwo Komuni 
kacji w Warszawie.

Wzrastający nieprzerwanie w okre
sie powojennymi poziom sportu pływac
kiego w Polsce, wyłonił konieczność 
wprowadzenia zmian dotyczących za
szeregowania wyników w poszczegól
nych klasach, Obowiązujące dotychczas 
minima okazały się za niskie i niereal- 

skłoniło Komisję Sportową Pol-
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skiego Związku Pływackiego do ustale
nia nowej tabeli o wyższych granicach 
kwalifikacyjnych.

Odpowiednią klasę w pływaniu uzy
ska obecnie zpwodnik z chwilą osiąg
nięcia równego lub lepszego wyniku od 
jednego ze wskazanych w tabeli.

Nowe minima są następujące:
KI. mistrz. KI. I KI. II KI. III

1:05,0 1:15,0 1:30,0 1:45,0
2:30,0 2:50,0 3:20,0 4:00,0
5:25,0 6:00,0 7:15,0 8:30,0

22:30,0 25:00,0 29:00,0 34:00,0
1:20,0 1:30,0 1:45,0 2:00,0
3:00,0 3:15,0 3:45,0 4:15,0
1:20,0 1:30,0 1:45,0 2:00,0

1:20,0 1:35,0 1:50,0 2:05,0
6:40,0 7:30,0 8:45,0 10:00 0
1:35,0 1:50,0 2:05,0 2:20.0
3:25,0 3:45,0 4:20,0 4:55.0
1:35,0 1:50,0 2:05 0 2:20.0

Czechosłowacja 
nie bierze udziału 

mistrzostwach świata 
Pradze obradowała Sekcja Piłkar- 
organizacji „Sokół" — naczelnej 

czechosłowackie-

W
w 

ska 
magistratury sportu 
go. Na zebraniu tym postanowiono, że 
Czechosłowacja nie będzie reprezento
wana w rozgrywkach o mistrzostwo 
świata w piłce nożnej, organizowanych 
przez Brazylię w 1950 roku.

Pierwszy mecz hokejowy 
w Poznaniu

Hokeiści poznańskiego AZS-u, korzy- 
'.ając z ■ ierwszych lekkich mrozów w 

(naszym mieście, organizują dzisiaj tj.

męcz w bieżą-piątek 14 bm. pierwszy
cym sezonie. Jako partnera zaproszono 
zespół gnieźnieńskiej „Stelli", który 
rozegrał., już w tym roku kilka spotkań 
treningowych. Mecz dzisiejszy odbędzie 
się na lodowisku AZS-u, przy ul. Nos
kowskiego o godiz. 19.

KOMUNiKATY SPORTOWE
Poznański Okręgowy Związek Szachowy 

— III Walny Zjazd Okręgu odbędzie się 
w dniach 15 i 16 bm. w lokalu Urzędu 
Ziemskiego w Poznaniu, PI. Wolności 14.

Początek obrad w sobotę, dnia 15 bm. 
o godz. 17.

Zarząd Z.K.S.S. „Tramwajarz" przypoiriT 
na swym członkom, że Ro‘czne Walne Ze
branie odbędzie się w sobotę, dnia 15. L 
br. o godz. 18 w sali stołówki M. P. K. H. 
przy ul. Zwierzynieckiej.
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